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העם וגו' וחמשים עלו בני ישראל  את  פרעה ויהי בשלחבתוה"ק  

לוי )מגילה י:(  והנה איתא    יט(. -)יג, יזמארץ מצרים, וגו'   אמר רבי 

רבי יונתן, דבר זה מסורת בידינו מאנשי כנסת הגדולה,   ואיתימא

 כל מקום שנאמר 'ויהי' אינו אלא לשון צער. ע"כ.  

)ואולי גם לתירוצו של רב אשי, דכל ויהי איכא הכי ואיכא הכי, אולי אפשר לפרש  

 שדיש בדברים ההם גם שמחה וגם צער(.

, ולכאורה מאי צער איכא בשליחתם של בני ישראל מארץ מצרים

והנה כבר הלכו בה נמושות, והרבה יש בזה, ולדרכנו נשתדל לראות 

 מה יש לנו ללמוד מענין זה. 

ויאמר ה' אל משה הנני ממטיר זקה"ק ב'נעם אלימלך' וזלה"ק,  

פי' הנני פירושו   )טז, ד(.לכם לחם מן השמים ויצא העם ולקטו וגו'  

אומרים  שאתם  מה  אומר,  שהשי"ת  כלומר  תמיד,  ההוה  בדבר 

ריכים לפרנסה, אני תמיד בכל עת מוכן ומזומן לפרנס ולתת שצ

לכל איש מידי יום ביומו פרנסתו מהשמים. ויצא העם ולקטו כו' 

פי' אך כשאדם הוא מחוסר הבטחון ויוצא מהגדר הנכון והראוי' 

לבטוח בה'. ולקטו דבר יום ביומו, פי' צריך להתחדש אליו הלקיטה 

יתה פרנסתו מזומנת לו שלא מחדש, כ"א היה בוטח בלב נאמן, ה

בצער ועבדות כלל, כי אם כמטר הזה ההולך שלא ביגיעה, וזהו 

 ויצא העם ולקטו כו'. עכלה"ק. 

אנו רואים בדבריו הקדושים שהשפע יורד באופן קבוע מהשמים 

יוצאים מגדר  "ויצא העם"  ביגיעת האדם אך אם  צורך  כל  ללא 

יזו פעולה לצורך הבטחון וחושבים שאין דרך אחרת אלא לעשות א

הפרנסה אזי "ולקטו" מכאן ולהבא חייבים הם ללקוט ולטרוח בכדי 

 להרויח לחמם.  

דאם אדם בוטח באמת בהשי"ת, אז משפיעים עליו פרנסה מחסדו 

והוא כזרע גד ית"ש, וכן איתא בספה"ק דגל מחנה אפרים, עה"כ  

 רק מצד החסד,   שהוא)שבת קד, א(    דלים  גומל  כמו   היינו  )טז, לא(.  וגו'

חסדו וטובו,   במדת   הוא  בריותיו  לכל  מפרנס  ה"שהקב  הפרנסה  כך

 אף שאינם ראויים לכך, וקל להבין. ע"כ.

)כדאיתא  ואין הדבר תלוי במעשיו, כי עצם המזונות לאדם ע"פ דין, 

פרנסתי(   את  וקיפחתי  מעשי  את  שהרעותי  אלא  יקלקל בחז"ל,  לא  רק  ואם 

יהי' לו פרנסה בריוח, והצינור לפרנסה הוי אמונה   הצינורות אז

והאמונה  המשכה,  מלשון  הוי  דאמונה  מספה"ק  כידוע  ובטחון, 

 ממשיך השפעות וחסדים. 

זי"ע  מרימינוב  הירש  ר'  הרבי  להרה"ק  המים  בארת  ובספה"ק 

אנסנו  וזלה"ק למען  השמים  מן  לחם  לכם  ממטיר   הילך   הנני 

 מן   לחם   ממטיר לכם  הנני  אמרה,  התורה   )טז, ד(.  לא  אם  בתורתי

 נס   הרמת   הוא מלשון  כי  פרנסה,  לכם   שיהיה  אנסנו,  למען  השמים

 אם  בתורתי   פרנסה יש לו הרמת ראש למעלה, הילך  לו  שיש  ומי

בודקין   אין   כמאמרם ז"ל  פרנסה  לכם  יהיה   ובין  כך   בין  היינו  לא,

 למזונות. ע"כ.

זי"ע, סיפר מספר פעמים בשיעורי  וכ"ק אדמו"ר הגה"ק מצאנז 

 החורש"י את העובדא דלהלן. 

 

זצוק"ל,    מעשה שהיה עם הרב מפראמפאל הגה"צ רבי ישעי' צבי העליר

חכם  היה  גדלותו בתורה  ומלבד  מופלג,  וירא שמים  וגדול  צדיק  שהיה 

 ומלומד וידע גם לדבר היטב בשפת המדינה.

בא  היה  בעיירה  אצלו  שהתגורר  שהכומר  זי"ע,  לאאמו"ר  סיפר  הוא 

לפעמים אל ביתו לשוחח עמו, כיון שכל גויי העיירה היו אנשים נבערים  

 ובורים.

מר לו הכומר: היודעים אתם ראבינער, היהודים  באחת השיחות ביניהם א

הם אנשים חטאים מאד. שאל אותו הרב, מאין לו זאת ולמה הוא סובר 

כן, ויען לו הכומר שיש לו הוכחה ברורה לכך, שכן קרא בתנ"ך שבזמן 

מן  לחם  'מן' שהיה  עבורם  ירד  כהוגן,  והתנהגו  במדבר  היהודים  שהיו 

ומוצא מזונותיו לפניו בלי שום עמל,    השמים וכל יהודי היה משכים בבוקר

יורד להם מן, מה שמלמד שהם  ואילו בזמנינו היהודים הם עניים ואין 

 חוטאים ואינם עושים רצון אלוקיהם.

שאל אותו הרב מפראמפאל, מנין לו שבזמננו אין יורד מן, והכומר השתומם 

ום ואמר שהדברים גלויים וברורים שהיום אין מן. אמר לו הרב: וכי מש

שאתה אינך רואה את המן אתה קובע שהוא איננו, בוודאי שיורד מן, 

אלא שבזמן שבני ישראל היו במדבר, היו שם שש מאות אלף יהודים,  

ואם היה בא גוי לחטוף מהמן, היו מונעים ממנו, אבל אם כאן בפראמפאל 

היה המן יורד ברחוב העיר, היו הגויים באים וחוטפים הכל וליהודים לא  

שאר כלום. לכן עושה השי"ת נס ומוריד את המן לכל יהודי בתוך היה נ

כיסו, בלי שאתם הגויים תדעו מזה... והמשיך הרב לומר לכומר שיש לו  

הוכחה לזה, כי הלא הכומר בוודאי מכיר את יהודי העיירה, שיש ביניהם  

כחמשה סנדלרים וכעשרה חייטים, ואפילו אם כל אחד מהם יכין כל יום 

וכמה בגדים, לא יהיה בזה כדי פרנסה, ואם כן מאין הם   כמה מנעלים

 מתפרנסים, אלא בהכרח שבכל יום יורד להם מן אל תוך הכיס....

וזהו דבר חכמה נפלאה ואמת לאמיתה, אלא שבני אדם אינם מתבוננים  

כי גם מעט הלחם שיש ליהודים שומרי תורה, בפרט ללומדי תורה, זהו 

 טובו. ע"כ. מן שנותן השי"ת ברוב רחמיו ו

ועל פי כל הנ"ל נחזור לפרש הענין למה פתח ב'ויהי' שהוי לשון 

 צער, ולכאורה מאי הוי הצער ביציאת בני ישראל ממצרים,  

אלא א"ל שבני ישראל ראו בשנה האחרונה לפני יציאתם ממצרים, 

אותות ומופתים על כל צעד ושעל, ואם היה מתחזקים באמונה 

 מעתה ואילך מעל כל הנהגה טבעית, שלימה, הרי כל הנהגתם היתה  

 וחמשים עלו בני ישראל וגו', )יג, יח(  והנה מה כתוב בפסוק הבא  

ופי' רש"י, וז"ל, אין חמושים אלא מזוינים, וכן בשם רש"י ישן, 

וז"ל, וכתוב זה לא נכתב אלא לשבר את האוזן, שלא תתמה במלחמת 

זין שהכו   עמלק ובמלחמות סיחון ועוג ומדין מהיכן היו להם כלי 

 ישראל בחרב. ע"כ.

ונלע"ד דזה כוונת רש"י ישן, שלא תתמה, מהיכן הגיע דבר זה  

לישראל שיצטרכו להילחם בחרב, הלא במצרים ה' נלחם להם, וכן 

נאמר להם בים סוף, ה' ילחם לכם, וכוונת רש"י לשאול מהיכן היה 

 להם דרך זה שצריכים כלי זין להכות בחרב,

שביציאתם ממצרים, לקחו אתם כלי זין שיהיה להם בשעת   אלא דזה

הצורך, ולא הסתמכו לגמרי על ישועת ה', בזה גרמו לעצמם להיכנס 

תחת שליטת הטבע, שאז אפילו שנעשו להם ניסים ונפלאות, אבל 

 היו תחת דרכי הטבע, ונצרכו להילחם.

אל, וזהו 'ויהי' שהוי לשון צער, על הענין של 'וחמשים עלו בני ישר

 שבזה גרמו לעצמם להיכנס תחת שליטת הטבע.
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ולענינו אנו צריכים לדעת שכמו דאז בימים ההם, גם בזמן הזה 

שייכים הדברים הללו, שהפתרון היחידי שיש לכל הגזירות הרעות 

המתרגשות עלינו מבית ומחוץ, גם בעניני רוחניות שהרשעים ימ"ש 

בעניני ובין  והמצוות,  התורה  את  לעקור  שקשיי   חפצים  גשמיות 

הפרנסה גוברים מיום ליום. והעצה לכך הוא להתחזק באמונת איתן, 

ולשים מבטחינו באבינו שבשמים, וכפי שאמרו צדיקים שבלעדיו אי 

לעבור את הים  ואתו גם  לעבור אפי' את מפתן הדלת,  אפשר 

 הגדול אינו מהוה קושי. 

אי וכפי דאיתא בספה"ק על הכתוב ויאמינו בה' ובמשה עבדו, ש

אפשר להאמין בה' ללא אמונה במשה עבדו, ואולי הקרירות שהכניסו 

בדורינו באמונה בצדיקים גרם בהמשך לקרירות באמונה בה', וזה 

כעפרא  יבטלו  שבעזהשי"ת  גזירות,  לגזור  הרשעים  ביד  כוח  נתן 

 דארעא.

ככתוב  אמונה,  מעניני  לדבר  הוא  לכך,  בספרים  שמובא  והעצה 

ור מכניס אמונה, וכן כפי שהבאנו בעבר "האמנתי כי אדבר" שהדיב

עה"כ למען תספר וגו' ומסיים וידעתם, שמתחיל בלשון יחיד ומסיים 

 בלשון רבים, דגם המספר מוסיף לעצמו ידיעה.

שהיה אומר שדברי   זי"ערבי מרדכי מלעכוויטש    הרה"קומובא בשם  

אמונה צריכים לחזור ולשנן אפילו כשאין אוחזים בזה, כמו שאנו 

"ואמונתו לעד אומר יעבור",  ולא  ואמונה חוק  ים בתפילה "אמת 

קיימת". אולם בענינים אחרים אם לא אוחזים בם, אסור לדבר בהם. 

 ע"כ.

ואל יאמר האדם הנה אני מאמין באמונה שלימה, שהשי"ת יכול 

לזון אותי ולהושיע אותי מכל צרותי, אבל איני ראוי לכך לפי מעשי, 

אדם עצבות, כדאיתא בספה"ק שהיצר הרי זה מעשה היצר להכניס ב

כשמפתה אדם לעבירה, כוונתו העיקרית לעצבות שתבוא אח"כ, דאז 

 יודע ח"ו שישקע עמוק בעוונות ללא יכולת שוב חלילה.  

וכדאיתא בספה"ק 'זרע קודש' בתוך דבריו בעניני חנוכה וזלה"ק, 

ואף אם יאמר האדם, זהו היה אם הייתי צדיק הייתי יכול לבטוח 

, שלא יקפח שכרי ויאכילני פרי מעשי. אבל אני יודע בעצמי בה'

מעשי שלא יצאתי ידי חובתי נגדו ית"ש, וא"כ איך אוכל לבטוח בה' 

שיגמול לי טובות, מה שאינם לפי תגמול מעשי, זה עצת היצר 

 הרע.

אבל באמת לא כן הדבר, כי ית"ש הטוב ומטיב לרעים ולטובים, 

"בטחון" לשון טיחה ודיבוק, שידבק   ולכן)תהלים קמח(  וטוב ה' לכל  

 האדם בבטחונו ולא יסור ממנו בשום סיבה ואופן. 

)בראשית טו(  וכמו שמצינו לאברהם אבינו בבשורת הזרע והארץ כתיב  

שיעשה  בעצמו  חשב  שאברהם  צדקה",  לו  ויחשביה  בה'  "והאמין 

אנכי )שם יח( ית"ש צדקה עמו, הגם שאינו לפי מעשיו, כמו שאמר 

, וחשב בעצמו שאינו כדאי שיטיב לו ית', עם כל זה עפר ואפר

 בטח בה' שיעשה לו צדקה. 

וזה רומז ג"כ בנס חנוכה, שהיה השמן חתום בחותמו של כה"ג, 

כי אמר ית' לאברהם "בך חותמין" )פסחים קיז:( נמצא שחותם 

הוא בחינת חסד שמתחסד ית"ש עם הכל, ובזה בטח אברהם כנ"ל 

ר חסדו על כל הדינים וישפיע לנו חסד. "ויחשביה לו צדקה" שיתגב

 עכלה"ק.

והרי ידוע בשם צדיקים, דהכוונה "בך חותמין" שבחתימת הגלות, 

לפני ביאת הגואל, אז הקיום יהיה בזכות אברהם אבינו ע"ה, ואולי 

הכוונה גם למידה זו, של ויחשביה לו צדקה וכדברי הרה"ק מראפשיץ 

 בתורת צדקה,  זי"ע שסמך שהשי"ת יתן לו זרע וכו' רק

 

וכשנתחזק בעניני אמונה ובטחון בהשי"ת ובעבדיו הצדיקים, ממילא 

יושפע עלינו שפע רב ממרום כפי שהיה בשעת קריעת ים סוף, 

שבעת שהיה "ויאמינו בה' ובמשה עבדו" אז ראו במיתת צריהם 

הדברים  בכל  וכן  מצרינו  ניוושע  וכן  הים,  ביזת  להם  היה  וגם 

נראה נסים ונפלאות ונצא מכל המצרים שקשים כקריעת ים סוף,  

והמפריעים, ונזכה לעבוד את בוראינו מתוך נחת והרחבת הדעת 

לקראת  לילך  ונזכה  מצוה,  של  ושמחה  ותענוג  אושר  רוב  ומתוך 

 משיח צדקינו מתוך רחמים וחסדים, כשעבדי השי"ת בראשינו בב"א.

*** 

העם ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים  את פרעה  ויהי בשלח

כי קרוב הוא, כי אמר אלקים פן ינחם העם בראתם מלחמה  

סוף,   ים  המדבר  דרך  העם  את  אלקים  ויסב  מצרימה,  ושבו 

וחמשים עלו בני ישראל מארץ מצרים, ויקח משה את עצמות 

 יט(. -)יג, יזיוסף עמו וגו' 

 'הערף'  אותיות   שהוא  הרע  יצר  הנקרא  פרעה  דהנה  לפרש  נראה

 בתשובה  אדם   יתעורר   לפעמים  והנה  אדם.   של   ערפו  שמקשה

  'בשלח  וזהו  חטאיו  את  ועוזב  ומודה  שעשה  מה  על  ומתחרט

  'ולא  עם,   לפשוטי  רמז  העם'  'את   מחטאיו.  ששלחו'  פי  פרעה' 

 לפניו  נחמה  ואין  ית"ש,  לפניו  הנחה  אין  אעפ"כ'  פי  אלקים'  נחם

 פ "שאע ראשין בשני החבל שאוחז את מחמת חטאיו, את עוזבו על

  בשלימות. אינם טובות במדות שאוחז

 ארץ  בדרך   היו  שהפלשתים  שמצינו  רמז  פלשתים'  ארץ  'דרך  וזהו

 אבימלך   ש"כמ  יצחק   את  מקרבים  שהיו   אומות  משאר   יותר  קצת

)בראשית כו, יד(   נאמר  כ"ואעפ)בראשית כ, טו(.  '  כו  לפניך  ארצי  הנה

 העוזב   זה  כן  כמו  בשלימות.  טובתם  היו  שלא   פלשתים,  אותו  ויקנאו

 הזה האדם  כי'  פי  הוא' קרוב  'כי  לגמרי.  עוזבם  ואינו  חטאיו  את

 בראותם   העם   ינחם   פן  אלקים  אמר  'כי  לסורו.  לחזור  קרוב  הוא

  מצרימה'  'ושבו  ר"היצה  מלחמת  עליהם  יקום  כאשר  ל"ר מלחמה'

   לגמרי. הראשון לסורם דהיינו ים', 'המיצר אל ישובו' פי

 הוא   רחמיו  ברוב   ת"השי'  פי  סוף'  ים   המדבר  דרך  אלקים  'ויסב

 י"ע  המדבר'  'דרך  הטוב,  לדרכו  העם  את  להסב  סיבות  פועל

 'ים'.  שנקרא התורה י"ע וגם' פי סוף' 'ים כמדבר. התבודדות

 הגמורים  הצדיקים   אבל'  פי  מצרים'  מארץ  ישראל  בני  עלו  'וחמושים

 ישלוט  שלא   מזויינים  זיין  בכלי  ממצרים  עולים   'ישראל'  בשם  המכונים

 הגדול   הצדיק  על   רמז  יוסף'  עצמות  את  משה  'ויקח  ר."היצה  בהם

דהיינו   של  המדה  לעצמו  לקח  הוא  'משה'  בשם  הנקרא  יוסף, 

  לשון   עצמות   .'ית  הבורא   בעבודת  ועצמות   בחיזוק   עצמו  שמחזיק

 )נועם אלימלך(                                       ל.  "וק  חזוק,

*** 

ויהי בשלח פרעה את העם ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים 

 )יג, יז(.  וגו' 

ובמדרש מי אמר ווי משה אמר ווי וכו', אמר משה צועק אני 

שנתיגעתי להוציא את ישראל ממצרים ואיני נכנס עמהם לארץ ע"כ. 

 עכשיו צעק משה ווי על שלא יכנס לארץ.ויש להבין למה דוקא 

וי"ל ובהקדם לבאר הענין של חטא מי מריבה שבשבילו לא נכנס 

)במדבר כ, משה לארץ, ע"פ דברי המדרש הובא באור החיים הק'  

דבזה שהשי"ת אמר למשה 'ודברתם אל הסלע' היתה הכוונה ח(  

 שילמד שם פרק אחד, עיי"ש. והענין בזה הוא, כי כל כח הצדיקים

בשידוד מערכות הטבע הכל עשו בכח תורתם שהיו עוסקים בה 

רש"י  שהביא  וכמו  הכל.  מעל  הוא  התורה  כח  כי  ולילה,  יומם 



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 ג  ג

א(   א,  ראשית )בראשית  שנקראת  התורה  בשביל  בראשית  מהמדרש, 

ובשביל ישראל שנקראו ראשית, היינו שכל הבריאה היתה עבור בני 

די תורה לשנות סדרי ישראל שיעסקו בתורה, ולכן יש כח ביד לומ

 בראשית.

ולכן אילו היה משרע"ה לומד פרק אחד אצל הסלע ועי"ז מוציא 

מימיו, לא היה בזה שום חידוש כי הלא כל אדם יכול בכח התורה 

לפעול גדולות ונפלאות מאלה, ולכן הכה מרע"ה את הסלע לפי 

שסבר שיש להראות גדלות הבורא ב"ה בלי שייכות לכח התורה, 

על זה כי בכוונה רצה הקב"ה שיוציא מים בכח התורה,   ולכן נענש

לגלות לבני ישראל את כח התורה שעל ידי זה יכולים לשנות סדרי 

ארץ  דרך  אלקים  נחם  'ולא  כי  משרע"ה  כשראה  ולכן  בראשית. 

פלשתים' ולא נכנסו מיד לארץ ישראל, וזהו מחשש שלא יהיו עוסקים 

לכן צווח זקנים לבעלי התוס'(  )עיין דעת  בתורה רק יפנו לכרמם ולזיתם  

ווי על שלא יכנס לארץ ישראל, כי עתה נודע לו הסיבה שלא יכנס 

לארץ ישראל, לפי שלא הראה לבני ישראל את כח התורה שעל ידו  

יכולים לשנות סדרי בראשית, דאילו היו בני ישראל יודעים זאת היו 

תם, פונים ללמוד תורה ולא היה עולה על דעתם לילך לכרמם ולזי

 ואז לא היה שום מניעה להכניסם תיכף ומיד לארץ ישראל.  

 )שפע חיים דרשות חורש"י תשד"מ( 

*** 

 פלשתים  ארץ דרך  אלהים נחם ולא העם את פרעה בשלח ויהי

 (.  יז, יג ) הוא קרוב כי

 רחוק   יהיה  אם  בוודאי  כי,  באור  הזה  לפסוק  אין   שלכאורה'  ל"י  עוד

 שחששה   ועוד'.  כו  ינחם  רב  שהוא  הדרך  שמאימת  לחוש  יש  יותר

 איך,  במצרים  ישראל  ראו  ניסים  שכמה  היתכן  כי,  מאוד  רחוקה  זו

 יפחדו   ועכשיו,  חזקה  ביד  הוציאם  ה"והקב   מכות  בעשר  מצרים  שהוכו

 יבטחו  ושלא חלילה מצרימה לשוב שיכרחו עד מלחמה שום מאימת

 : לשוב  יניחם  שלא  הם'  ה  ביד  הלא  לשוב  ירצו  אם  אפילו  וגם'.  בה

 אב  וכמשל (,  יג  קג  תהלים)'  כו  בנים  על   אב  כרחם  הוא  הענין  אלא

 משמרו  האב  בוודאי,  עליו  געגועים  לו  שיש  עד  חביב  בן  לו  שיש

 חששה  אפילו,  נזק חשש  שום אפילו  עליו יבא  שלא, ופגם נזק מכל

 . לבנו לבו וקרבת אותו מאהבתו ז"וכ, רחוקה

 לשמור  ורצונו ,  ישראל  בני  את'  ית  מאהבתו ',  ית  אלהינו '  ה  כן

 העם   ינחם  פן   חשש  כן  על,  זרה  ומחשבה   ועון  חטא  מכל  אותנו

 יתן  לא   כי  ישיבו  שלא  אפילו,  חטא  ויהיה ,  לבד  במחשבה  רק  אפילו

 אלהים   נחם  ולא   כן   על,  במחשבה  יפגמו   כן  פי   על  אף ,  ידם  לאל

 אפילו  חשש  כן  על,  לנו'  ה  קרוב  כי  פירוש,  הוא  קרוב  כי'  כו

 עין(  )בת      :במחשבה ויפגמו' כו ינחם פן כזו רחוקה חששה

 *** 

 יח( -)יג, יז ויהי בשלח פרעה 

דקדקו המפרשים, מאי דכתיב "ויהי" שהיא לשון צער כנודע, הלא 

צבאותם, אחר  בני ישראל ממצרים על  שיצאו  גדולה היא  שמחה 

שנשתעבדו שם תחת ידי הנוגשים במשך רד"ו שנה בעבודה קשה 

 בחומר ובלבנים, ועיין ב'אור החיים' הק' מה שכתב לפי דרכו. 

הביא בשם הרה"ק רבי זושא מאניפולי זי"ע,   'בספר 'שפתי צדיקיםו

כי בשעה שהצדיק מלווה את האדם לדרכו מתלווית השכינה בהמשך 

דרכו, וכשרשע מלווה לאדם מצטרפים אליו כוחות הטומאה בדרכו, 

ולכן כשיצאו בני ישראל ממצרים הלך פרעה ללוותם כדי לשלח עמם 

ברם )מגילה י:(,  ר  רוח טומאה, וזהו לשון "ויהי" שאינו אלא לשון צע

השי"ת שידע מחשבתו הרעה, שינה את דרכם והוליכם דרך המדבר, 

הדרך  היה  זה  כי  פלשתים  ארץ  דרך  שילכו  חושב  היה  ופרעה 

כוחות  בנ"י  אל  נתלווה  לא  ועי"ז  ישראל  לארץ  ביותר  הקרובה 

הטומאה, כי כל מה שיכול הצדיק או הרשע להשפיע בלווי האדם, 

 שסבר המלווה שהוא הולך שם.  הוא רק עד שיגיע למקום

 )מפי ספרים וסופרים( 

 *** 

 פלשתים  ארץ דרך  אלהים נחם ולא העם את פרעה בשלח ויהי

 (.  יז, יג ) הוא קרוב כי

 : הוי  דהוי  ומה,  נצחית  היא  התורה  הלא,  ללמדנו  בא  מה,  להבין

 אעשה (  יח,  ב   בראשית)   פסוק   על  בראשית'  בפ  כתבתי   דהנה,  ונראה

 בוכים  והללו  בוכים  הללו(  א,  נב)  בסוכה  הגמרא   פירוש,  כנגדו  עזר  לו

, בריותיו  עם  בטרוניא   בא  ה"הקב  שאין ,  משם  והעולה ,  שם  עיין

 ר"יצה  לו  נותנין  אין,  טובים  ובמעשים  בתורה  חלש  שהוא  ולאדם

(  שם  סוכה)  ל"רז  ש"כמ,  אותו  ולכוף  לכבוש   יכול  שהוא  כמו  רק,  גדול

 דסוכה   בגמרא  דאביי  ומעשה,  הימנו  גדול  יצרו  מחברו  הגדול  כל

 : יוכיח

 מחשבת  שנפשט   לומר  רצה,  העם  את  פרעה  בשלח  ויהי  שאמר  וזהו

 כי,  יוסף  ית  ואשלחו  יוסף  את  ויפשיטו  תרגום  כי,  העם  מן  פרעה

 היה, קשה  בעבודה  פרעה  יד  תחת משועבד  במצרים  שהיו  זמן  כל

 י"שפירש  כמו,  מן  כמו   הוא  את  ומלת,  פרעה  מחשבת  עליהם  תמיד

 מחשבת  וכשנפשט,  שם  עיין,  העיר  מן,  העיר  את  כצאתי(  כט,  ט)  ל"ז

  דרך   אלהים   נחם  ולא ,  ת"השי  עול  עליהם   וקבלו ,  העם  מן  פרעה

, לקדושה לכנס  קרובים הם לומר רצה, הוא קרוב כי פלשתים ארץ

 ולא,  למצרים  תיכף  ישובו,  מלחמה  כשיראו,  באמונתם  חזקים  ואינם

 :בקדושה  להם  שהיה  מכוחם  גדול  ר"יצה  להם  ליתן  ת"השי  רוצה  היה

 להמלט  יוכל  שלא,  אדם  לכל  הכתוב  השמיענו  מוסר  דרך  וזהו

 בודאי כי, הגדול הר ולכבוש ר"יצה  נגד לעמוד יוכל מי, במחשבתו

 וללחום  לטהר   וכשבא,  לכבשו  יוכל  שלא   גדול  ר" יצה  לו  נותנין  אין

( ב,  ל  קידושין .  ב,  נב  סוכה )  ל"שארז  כמו,  בעוזרו  ת"השי,  ר"יצה  עם

( לב,  לז  תהלים)  שנאמר,  לו  יכול  אינו  עוזרו  ה"הקב  היה  לא  אלמלא

   זלאטשוב(   -  לחיים   )אורח      ':כו  בידו  יעזבנו   לא'  ה'  וכו  רשע  צופה

 *** 

אמר  כי  הוא,  קרוב  כי  פלשתים  ארץ  דרך  אלקים  נחם  ולא 

 )יג, יז(.  אלקים פן ינחם העם בראתם מלחמה ושבו מצרימה 

ונוח לשוב באותו הדרך למצרים. לכאורה  וברש"י כי קרוב הוא, 

תמוה הדבר, שיעלה על דעתם לחזור למצרים, לאחר שהוציאם ביד 

)יומא פו:(  ו ז"ל  חזקה וראו את היד הגדולה. וי"ל, על דרך שאמר

כלומר באותו מקום  באותו מקום"  וכו'  "היכי דמי בעל תשובה 

שחטא שם ישוב בתשובה. ומאחר שבני ישראל חטאו במצרים עד 

שהיו שקועים במ"ט שערי טומאה, לפיכך היה מקום לחשוש שמא 

ירצו לחזור מצרימה כדי לשוב שם בתשובה שלימה. והדבר מרומז 

כלומר לשוב בתשובה באותו מקום, ולפיכך   בדברי רש"י "ונוח לשוב"

 )מהר"ש מבעלזא זצ"ל(       "ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים" 

*** 

   )יג, יז(. ולא נחם אלקים דרך ארץ פלשתים כי קרוב הוא וגו' 

אוירא )ב"ב קנח.(  הנה ארץ ישראל היא בחינת חכמה, כדאיתא בגמרא  

דארץ ישראל מחכים. ואם היו בני ישראל נכנסים מיד לארץ ישראל 

סמוך ליציאתם ממצרים, היו ח"ו בבחינת חכמתו מרובה ממעשיו, 

דבני ישראל בצאתם ממצרים לא היו בהם מעשים, וכל שחכמתו 

על כן הוליכם )אבות פ"ג מי"ז(,  מרובה ממעשיו אין חכמתו מתקיימת  

, כדי שיקבלו את התורה ויהיו להם השי"ת דרך המדבר ים סוף
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מעשים, ויהיו מעשיהם מרובים מחכמתם, ויתקיים בהם כל שמעשיו 

 )ברכת משה(              מרובים מחכמתו חכמתו מתקיימת. 

*** 

ויש   ב(. -)יד, א'  וגו  וישובו  ישראל  בני  אל  דבר  משה  אל'  ה  וידבר

ולמה הוצרך  היו   הענן  פי   על  כי  לדקדק  למשה  לצוות   הולכים, 

' ה  נראה כי   אבל   ישראל.  בני  ילכו  ילך   מקום שהענן  אל  ה"ע  רבינו

לאחוריהם,   לחזור  ה "ע  רבינו  ישראל למשה  בני   שיאמינו  רצה  יתברך

 כמו   ה,"ע  למשה רבינו   האמינו  רק  הענן  ידי  על   להם  ולא הראה 

 המבלי  שאמרו  אותן  כך   אחר  הרהרו  שבחן. ולכן   להגיד    י"רש  שכתב

 על אף  מדעתו. כן אמר ה"רבינו ע שמשה שסברו' כו קברים אין

 אח"כ לישועה,   זכו  לכן  לב,  בכל  מתחילתו  הואיל והאמינו  כן  פי

 )שפת אמת(                       גם כן.  במשה והאמינו וחזרו

*** 

 . )יד, ב(ת ודבר אל בני ישראל וישבו ויחנו לפני פי החיר

ב'ליקוטי יהודה' הביא מה ששמע מזקינו הרה"ק בעל ה'אמרי אמת' מגור  

זי"ע, שדקדק למה הוצרך  זי"ע בשם אביו הרה"ק בעל ה'שפת אמת' 

משה רבינו לומר לבני ישראל שישובו ויחנו לפני פי החירות, הלא הלכו  

אחר הענן ואם הענן היה מראה להם ללכת לפני פי החירות היו הולכים  

ומחמת קושיא זו אמר לחדש, שבאמת לא הורה להם הענן  שם בלא"ה,  

לשוב, והיה להם נסיון גדול אם לשמוע בקול משה רבינו, ובני ישראל 

"אין לנו אלא דברי בן  עמדו בנסיון ואע"פ שהענן הראה אחרת, אמרו 

 עמרם" וזה שבחן של ישראל. 

והוסיף ה'אמרי אמת', מכאן ראיה שאם מלאך אומר לעשות כך והצדיק 

אומר אחרת, שיש לשמוע בקול הצדיק ולהפר דברי המלאך
1
. 

 )מפי ספרים וסופרים(

 *** 

   )יד, ג(.נבכים הם בארץ סגר עליהם המדבר 

הנראה לרמז בזה, כי אם האדם משוקע בתאוות עולם הזה, אזי 

גם הדיבור הוא בגלות אצלו. וזהו פירוש 'נבכים הם בארץ סגר 

מפיו  הדיבור  להוציא  יכולים  שאינם  הדיבור,  כח  המדבר'  עליהם 

 )תפארת שלמה(        כראוי, בדחילו ורחימו בכוונה הראויה לנכון.  

*** 

   )יד, ח( הרמ ביד יוצאים ישראל ובני

על  בריש  נפקין  ישראל  ובני  ותרגומו  הרב  שאמר  מה  פי  גלי. 

 באגרת   דאיתא  דרך  ועל  מחמעלניק,  ליפא   ר"מוהר  המפורסם  הקדוש

 הרב   של  הקדוש  בספר  הנדפס  ה,"]הבעש"ט[ זללה  ז"אא  של  הקודש

 תורתך   כשיתגלה  מר, והשיב  אתי  אימתי  למשיח  ששאל   ה,"ע  מפולנאי

 ובני   בפסוק  שמרומז  לומר  יש  וזה  ש."עיי  חוצהמעינותיך    ויפוצו

 י'שראל  ר'בי  תיבות  ראשי  'בריש'  גלי,  בריש  הגלות,  מן  יוצאים  ישראל

  מן   יפקון   אז   מעינותיו  ויפוצו  תורתו  כשיתגלה  היינו   גלי,  ש'ם.  ב'על

 אפרים(   מחנה  )דגל                            גלותא, והבן.

*** 

ופרעה הקריב וישאו בני ישראל את עיניהם והנה מצרים נסע 

 )יד, י(.  אחריהם ויראו מאד ויצעקו בני ישראל אל ה' 

ונראה לי שהוא מוסר השכל, ונבאר תחילה 'היש ה' בקרבנו אם 

אין, ויבוא עמלק'. והקושיא מפורסמת, מה ענין זה לזה. ונראה לי 

תיב, וקרי 'לא' באל"ף. דידוע מה שאמרו חז"ל בכל צרתם 'לו' צר כ

 צער   הוא  לאדם  שיש  צער  כי  להבין  לב  כי איש חכם ומשכיל יתן

על   יתפלל  ואז'  וכו  מראשי  קלני  השכינה, כמו שכתוב בסנהדרין

 
הנה בנו הרה"ק בעל ה'לב שמחה' מגור זי"ע התבטא על כו"כ פרשיות )ראה ב'לב שמחה'    1

פר' כי תצא שנת תשד"ם, ועוד רבות כהנה( "א שׁאַרפע פרשה", והלימוד הזה הוא "שׁאַרפע  
 לימוד...". 

אם יבין האדם כי   מהאדם. וז"ש  הצער  יעבור  וממילא  צער השכינה

 בכל צרתם לו צער, אז אין צער.

וזהו שאמר הפסוק "הלא כי אין אלקי בקרבי מצאוני הרעות האלה", 

כי אם היה נותן לב שזהו צער השכינה, ואז היה ה' בקרבי, אז 

לא מצאוני הרעות האלה, וקל להבין. ובזה יובן על נסתם "היש ה' 

הלא על כי אין אלקי בקרבי בקרבנו אם אין" אז "ויבא עמלק", כי  

 מצאוני זאת, וקל להבין. 

מי שרוצה לפטר )הבעש"ט הקדוש(,  ונחזר לענין הנ"ל, כי שנעתי ממורי  

מהצר והמיצר, והוא נוסע אחריו, משל לאשה יולדת שהלכה למקום 

היעוצה,  והעצה  אחריה.  הולך  והצער  הלדה,  מחבלי  לפטר  אחר 

"מן המצר קראתי יה ענני שיתפלל לה' יתברך ויפטר מהצער. וז"ש  

 במרחב יה", ודפח"ח. 

וזהו שנאמר "והנה מצרים נסע אחריהם", אז הבינו זה, לכך "ויצעקו 

בני ישראל אל ה'". ובאמת נאמר אז, כאשר ראיתם מצרים היום 

 לא תסיפו עוד לדאבה ולראתם עוד עד עולם, וקל להבין. 

 )תולדות יעקב יוסף( 

*** 

 יד, טו(.  מה תצעק אלי וגו' )

ולכאורה זה פלא מדוע צעק משה הלא השי"ת הבטיחו וחזקתי את  

ומדוע לא  )שם ד(,  לב פרעה ורדף אחריכם ואכבדה בפרעה וגו'  

בטח, אלא שעל חשבונם של צרות ישראל קשה להיות בעל בטחון 

 )עירין קדישין(                                 וסבלני.  

*** 

   טו(. )יד, ויסעו ישראל בני אל דבר אלי תצעק מה

ידענא בעת שהיה  בני  כל   על   ל" ז  סופר  החתם  של   נרו  בהלו  עובדא 

 המילה  ואחר  אחד  צדק  גר  דשם  גייר הרב  פעזינג  בקהל  כי  אירע  אונגארן

 בסכנה  היה  וגם  קשים ומרים,  יסורים  לגר   והיה   מזובו  נפסק הדם  לא

 לגייר  שאסור  חוק  היה  שמה  כי  לרופא,  לקרוא  באפשרות  היה  ולא  גדולה,

  מהממשלה   רשות   לו   היה   לא  דשם  ולהרב  הממשלה,   רשות  בלי  נכרי  שום

 צדק   הגר  ימות  אם  ל"הנ  לישוב  הסמוכים  היהודים  לכל  גדול  פחד  והיה

  בערים   היושבים  היהודים  לכל  סכנה  מזה   יתהווה   שלא  הדבר,  תוודעוי

 שום  שאין  ל "ז  הגאון  ואמר   ל,"ז  סופר  לחתם  דפעזינג  הרב   הללו, ונסע

  על  להנהר  יפלו  ושניהם  דונא  לנהר  ויסעו  עגלה  יקחו   והגר  שהוא  רק  עצה

  השם. קידוש

  סמוך  הדרך  באמצע  כבר  ובהיותם  זו,  לעצה  והסכימו  שמעו  והגר  הרב

 והלא  כאן,  נוסעים  הם  היכן  אותם  ושאל  אחד  זקן  איש  בהם  פגע  להנהר

  לו   סיפרו  ההפצרות  ולרוב  וסוער,  השוטף  הנהר  מחמת  סכנה  הוא  כאן

 לעשות  צריכים  אינם  זה  בשביל  כי  הלה,  להם  וענה  ל,"ז  הגאון  עצת

 מקום   על  שזורקים  עפר  לו  שוי  מומחה  מוהל  הוא  כי   בעצמם,  זו  מעשה

  הזקן   את  לקחת  ורצו   הגר,  נתרפא  ותיכף  עשה  וכך   הדם,  פסוקוי  המילה

 אליהו   הברית  מלאך  היה  כי הוא  והבינו  ידיהם,  מתחת  ונעלם  העגלה  על

 לטוב.  זכור הנביא

 ל "הנ  הרב   ממנו  שאל  הנס  לו  לספר  ל"ז  סופר  החתם  הגאון  לבית  ובבואם

היה   והלא  דונא  לנהר  ולהשליך עצמם  לילך  להם  לצוות  צריך  היה  למה

ואמר: וכי   לטוב ישר לביתם, קפץ החת"ס  זכור  אליהו  יכול לשלוח את

בלי מסירות נפש אתה רוצה את אליהו הנביא, זה אי אפשר, רק אחרי 

 שמסר נפשו על קידוש ה' אפשר להשפיע את אליהו הנביא, 

ובזה יובן מה שאמר השי"ת למשה רבינו ע"ה מה תצעק אלי, כי בצעקה 

לבד אי אפשר לבא לידי נס, רק דבר אל בני ישראל ויסעו, שיהיה להם 

ל ומסירות הנפש לילך אפילו לתוך הים, ובזכות זה ואתה הבטחון הגדו

 )חמד שלמה(             הרם את מטך ונטה את ידך על הים ובקעהו. 



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 ה ה

*** 

   (.יד טו)מה תצעק אלי 

כק מרן מהר"י מבעלזא ז"ל התאחר פעם בליל שביעי של פסח להכנס 

לפני שנכנסתי    ,בעת אמירת התורה סיפר מרן  ,שולחנו הטהור  לעריכת

ושאלתי   ,אלימלך מליזענסק  'השולחן נתנמנמתי וראיתי את הרבי ר  לעריכת

יבוא בחיי תלמידיו והלא כל התלמידים כבר    חאותו רבינו אמר שהמשי

  ךשאל ממני איזה דבר ואשיב ל  ך,אלימל  'ענה לי הרבי ר  ,הלכו לעולמם

  ,ובזה תהיה נחשב כתלמידי

 ' סעווי מה תצעק אלי דבר אל בני ישראל  'שאלתי אותו על ביאור הפסוק  

הלא בני ישראל היו   'מה תצעק אלי'שלכאורה יפלא מה אמר לו הקב"ה  

ומה יש לו למנהיג   מאחוריהם,הים מלפניהם והמצרים    ,אז בסכנה גדולה

ותו מה אמר להם הקב"ה   ,שיעזרם  'ישראל לעשות אם לא לצעוק אל ה

   ,הים עדיין לא נקרע לפניהםסעו הלא וי

שהיה   (ספר תפארת נתן פר לך בא ב הו)ע"פ מעשה  ךאלימל 'הרבי ר והשיב לי

 , ובנות המדינה קינאו בה וארבו לנפשה  , ידה ומושלמתחגדול ולו בת י  ךמל

ותגדל ותנשא לאיש והנה בא עיתה ללדת ותקש בלדתה עד שהגיעה 

והנה בא חכם אחד   ,פשהה והרופאים נתייאשו מלמצוא מזור לננלידי סכ

  , שהוא יכול ליתן לה תרופה שתלד בשלום בלי מכשול  ךואמר לאביה המל

אחרי   ,ךבטרם כל ביקש שיוציאו כל איש מעליה זולת הוא ואביה המל  ךא

שיוציא כרוז המבשר  ך  אמר החכם להמל  ,שיצאו כולם והיו שניהם לבדם

ילד למ נולד  ושיעבירו את הקול  זואומר שלבתו    ךות המלנבכל מדי"ט 

מה לא יעשה   ,ו תלד בתו בנקלרר שיעשה כדבחשלא  לו  חוהחכם הבטי

אב לטובת בתו היחידה ועל אף תמיהתו כי רבה על רפואה זו שמע בקולו  

   ,בנקל ךוכן הוה מיד אחר שהוציאו עליה שם טוב ילדה בת המל

ו להקדים ולפרסם זמאת החכם שיפרש לו פשר עצה    ךכאן ביקש המל

הגיעה  הבשורה אדוני המלחענה ה  ,טרם  לן  דע  ישנם   ךלבת  כי  ךכם 

ונשים מכשפות עשו בלהטיהן כל מיני כשפים לגרום לה   ,הרבה אויבים

א הולד  על כן אמרתי להכריז שכבר יצ  ,יסורים ורצו שתמות בעת לדתה

שתתיאשנה המכשפות ותחדלנה מלעשות   ךכ  ,בא וחזק והכל עבר בשלום

  ,מפריעבנקל באין תלד  כשפיהן נגדה ואז אכן

כן היה בעת שעמדו ישראל על הים שעמדו   רו דב  ךאלימל  'וסיים הרבי ר

ם לאותו נס י יוהמשטינים והמקטריגים וקטרגו על בני ישראל שאינם רא

ר ח"ב  וה ז  'עי)ז  "די עבשיקרע לפניהם הים וטענו הללו עובדי ע"ז והללו עו

יבינו   ךע"י צעקתת למשה מה תצעק אלי הלא  לכן אמר לו השי"  ( קע

ע"כ   ,משיכו לקטרג ביתר שאתוים לטוב  נגמר די נהמקטרגים שעדיין לא  

סעו כאילו כבר נבקע וי י ישראל  נאלא דבר אל ב  ,מוטב שלא תצעק יותר

הים ידונו שכבר    ךלתו  ךוכשיראו המקטרגים שמשה ציוה ליסע וליל  ,הים

תבטלו ויטרג קואז יניחו מל ,נגמר למעלה שיבוא הנס של קריעת ים סוף

א כי  העיכובים  בכחכל  אין  שוב  לטוב  ונגזר  נגמר  לעכב חרי שכבר  ם 

  ,הישועה

ם  ריאלימלך ומספ  ' ר  החזיק עצמו מרן מהר"י ז"ל כתלמידו של הרבי  זמא

ענסק פשט את בגדו העליון הרעזשוואלקע כדרך תלמיד יזשבבואו לעיר ל

שלום   '"ק רוסיפר למשב  ,והוסיף על כך כ"ק מרן מהר"א ז"ל  ,אצל רבו

גם מטעם    ךאלימל  'י החשיב את עצמו לתלמידו של הרבי רנזק  ,גל ז"לויפ

ה ענין לא בהלכה ולא באגדה ולא התברר לו  יזפעם היה קשה לו א  ,אחר

אלימלן ובעמדו על הציון    'של הרבי ר  'על ציונו הק  חעד שבא להשתט

 .  שב לו העניןיינת

למרן מהר"י ואמר לו    בחלום  ךאלימל  ' מסופר שפעם נגלה הרבי רעוד  

 לתלמידו.  שמי שלומד בספרו נועם אלימלך נחשב

 )אוצר אפרים בשם עלים לתרופה( 

 *** 

 )יד, טז(.  ואתה הרם את מטך ונטה את ידך על הים ובקעהו וגו' 

שני משכילים ושאלוהו, מהו גודל   פעם נכנסו אל הרה"ק מרוזין

החידוש של קריעת ים סוף, הלא כתיב "הרם את מטך" והמטה 

ומדרך הטבע שהמים נקרעים )תנחומא וארא ט(,  היה של סנפירינון  

את   "הרם  כך  הוא  הכתוב  דביאור  להם,  והשיב  סנפירינון.  לפני 

מטך" היינו הרמה והפרשה, שאת המטה ירים ויפריש, ורק "ונטה 

 )עירין קדישין(                  דך על הים ובקעהו". את י

*** 

  )יד, במצרים להם נלחם ה' כי ישראל מפני אנוסה מצרים ויאמר

 כה(.  

 בני  אחרי   המצרים  דכשרדפו  הקדוש,  בזהר  דאיתא  פי  על  פירוש

 הנסים  ראותם  אחרי  אחריהם  לרדוף  לבם  מלאם  איך  ישראל,

את  '  ה  שהכביד  בזהר הק',   אמרו  כן   על  להם,   שנעשו  והנפלאות

 ורדפו   מקרה  דרך  היה  במצרים  שהיו   המכות  שכל  ואמרו  לבם,

 ואמרו  הודו   אז   הים  על   שנעשו  הנסים  כשראו   אחריהם. אחר כך

 ק.  ''ודו בהשגחה פרטיות שהיה במצרים' להם נלחם ה' 'כי

 )קול שמחה( 

*** 

   )יד, כז(.וישב הים לפנות בוקר לאיתנו וגו' 

קשין )פסחים קיח.(  הנה איתא בגמ'  )ב"ר ה, ד(.  פירש"י לתנאו הראשון  

מזונותיו של אדם כקריעת ים סוף, וקשה הכיצד יתכן לומר שיש 

בידו. אלא, בשעת  והרי הכל  ית'  לגבי הבורא  ענין שהוא קשה 

פעם,   באיזה  טבעו   את  לשנות  עליו  שיהיה  בריאת הים התנו עמו

 איפוא  לים   למסלולו. והראו  ולחזור  ישראל  לבני  הדרך  את  ולפנות

 תבקע ותפנה  לפניך  אלה  בואוכשי  ואמרו לו,  ישראל  נשמות  את

ממצרים,   היוצאים  הפדויים  ישראל  הים  אל   הדרך. משהגיעו  את  להם

אכולים   מקושי   עכורות  ונשמותיהם וגופותיהם   מאבק  השעבוד, 

 הציגו  אלה  את  כי לא  וטען  להבקע לפניהם,  הים  סרב  העבודה,

 היה צורך  לכן  כשמש,  מאירות  נשמות  אלא   לפניו בשעת בריאתו

 בפניהם. שיבקע להכריחו

 גם  יורדת ממרומים   נשמתו  כאשר  אדם,   של   בפרנסתו  הדין  והוא

 את   ואומרים   הנשמה  להפרנסה את  ומראים  עמה,  יורדת  פרנסתו

אולם   לנשמה  שייכת  הנשמה  מתעטפת   הארץ  פני  על  פלונית, 

 לה,   כשהיא קרובה   גם  דמותה  את  מכירה   אינה  בשחורים, והפרנסה

שהציגו לפני, ולכן גם כאן דרושה כפיה   הנשמה  זו  לא  טוענת  היא

 )עירין קדישין(                           כדי לחברם יחד.  

*** 

 )טו, א(. אז ישיר משה 

, והיו כמה אנשים  שנה אחת היה חורף פושר, והמים לא גלדו ולא קרחו

שהוצרכו לקרח על ימי הקיץ בעבור פרנסתם, וכשבאו לעריכת השולחן 

, בליל שבת שירה דיברו בינם  זצ"לרבי נפתלי ממעליץ    הרה"קשל רבינו  

לבין עצמם שהנה החורף עוד מעט חלף הלך לו, ועוד לא ראינו קרח 

אם   בעינינו, ופרנסתנו מה תהא עליה. שמע רבינו את שיחתם, והגיב: 

תתנו משקה עבור הנאספים, יכולים אנו לעשות מן 'אָז' )בקמ"ץ: אז ישיר 

משה( שיהיה 'אַז' בפתח )שמובנו באידיש: קרח(. הם נפלו על המציאה, 

והגישו אל השולחן הבית שכר עבור המסובים. והיה לפלא כי עוד באותו 

ישותא לילה נשתנה מזג האויר שינוי חד, ונעשה כפור על הארץ, וכל מי כנ

נקרחו, עד שגם מי הנהר ההולכים עמדו מלכת ונעשו קרח. הקור החזיק 

כל יום השבת, ולמחרתו יום ראשון. ויהי ביום ראשון לעת ערב, כאשר 

הלך רבינו לחדרו, שמע שני אנשים משוחחים מהקור, ויאמר אחד לשני: 

 האם בעד חבית שכר אחת צריכים אנו כולנו לסבול מקרירות כזה. בהיכנסו 

אל הבית אמר רבינו להרבנית: בלילה הזה יפסק הקור, כי שמעתי דיבת 

אנשים המתאוננים על זה. וכן היה שבלילה ההוא התחיל חתיכות להינמס 

ויהי למים. ומכל גגות הבתים נטפו טיפות מים לרוב, ורק בצידי הנהר 

 )בית היין(                                       נשאר מעט קרח. 

*** 
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 ו ו

פעם באו אנשי העיר צאנז להרה"ק מצאנז     )טו, א(.סוס ורכבו רמה בים  

לאסור    הרה"קבקובלנא על רשע אחד בעירם שמיצר מאד לבני עירו. וציוה    זי"ע

מרכבתו ונסע אל תוך העיר. ובאמצע הדרך הגיעו לנהר, וגם המושל הרשע עמד  

שיסעו לתוך המים ולא על הגשר, והלכו עם העגלה    הרה"קשם אצל הנהר, וציוה  

מאד   עמוקים  אינם  שהמים  שם  להעומדים  נראה  והיה  המים,  לתוך  והסוסים 

 נראתה על גבי המים.    הרה"קשמרכבתו של  

ים שעמד שם אמר למשרתו הלא יש לי סוסים יותר טובים מהרב  והצורר היהוד

לכן יעבור גם הוא לתוך המים, אבל מיד כשנכנס לתוך הנהר סוס ורוכבו טבעו  

שבאמת היו המים עמוקים מאד, והרה"ק מצאנז עבר עם מרכבתו על הים    -בים  

   -בדרך נס  

התנצל   כל  וה   הרה"ק ואחר  אחרת  עצה  לי  היה  לא  אעשה  מה  וכרחתי  ואמר: 

 להטביעו בים.

*** 

 )טו, ז(.  וברוב גאונך תהרוס קמיך תשלח חרונך וגו' 

]הרה"ק בעל התניא זי"ע[  ורבינו  ]מקארלין זי"ע[  רבי אהרן הגדול  

שמעו שהמתנגדים נאספו בעיר שקלאוו ורוצים להחרים את החסידים, 

 נסעו שניהם לשקלאוו ובאו למקום האסיפה, 

און מיט  גאונך,  וברוב  ואמר:  זצ"ל פתח פה קדשו  ורבי אהרן 

צדיקים  די  צושטערן  ווילסטו  קמיך,  תהרוס  גאונים,  פילע  דיינא 

קומה   א  דיר  מאכן  שכינתא(וועלכע  ורצה )לאוקמי  חרונך,  תשלח   ,

ואחז אדמו"ר הזקן בידו שלא לגמור את   )יאכלמו כקש(, לגמור הפסוק  

 )שלשת הרועים(                 הפסוק, ונתבטל כל ענין החרם. 

*** 

   )טו, ט(. אמר אויב ארדוף אשיג אחלק שלל וגו' 

שפרעה נודע לו סוד גאולת ישראל בזכות ג' דברים שלא שינו 

שמם לשונם ומלבושם. ועצתו היתה שירצה לפתות את בני ישראל 

שיסורו מדרכם הטובה, ובזה ידע בבירור שאם יעלה בידו להסירם 

 מגדרם אז בודאי ישיגם,  

וזהו כוונת הפ' אמר אויב ארדוף אשיג באיזה אופן, אחלק שלל, 

ם ל'שון ל'בוש, אם יכניס פירוד ביניהם שעכ"פ קצת הוא ר"ת ש'

יתרצו לשנות שמם לשונם ולבושם, אז בודאי ישיג אותם, אבל לא 

 )הרה"ק מהר"ש מבעלזא זי"ע(                    עלתה בידו. 

*** 

   )טו, טז(.תפל עליהם אימתה ופחד וגו' 

פעם כיבד איש אחד שהיה עשיר גדול ופריץ את הרבי ר' שמעלקא מניקלשבורג  

 מוהל.    ג"כבסנדקאות, והיה    זי"ע

ודרכו היה שהיה מתעטף בטליתו ולקח הילד תחת הטלית ומל אותו, נסע ר"ר  

שמעלקא לברית וכשהגיע התעטף בטליתו ולקח את הילד מתחת הטלית ואחזו 

לא רצה למולו, באומרו: כיון שאליהו לא נתראה, לאיזה רגעים והוציא את הילד ו

 סימן הוא שהילד אינו כשר והוא ממזר... וחזר הרבי ר' שמעלקא לביתו. 

כמובן שלהפריץ כאב הדבר מאד, והלך ונתן מסירה להרבי ר' שמעלקא להמלך,  

וקראו להר"ר שמעלקא על יום מיועד להתיצב לפני המלך למשפט. וכשהגיע היום  

ז היה  להרבה  המיועד  אז  היו  ומי הים  לחתיכות,  נמס  מהמים  ה בעת שהקרח 

אפשר לנסוע בלב ים. אבל הרבי ר' שמעלקא    א"יחתיכות קטנות, ובאופן כזה  

שישכור ספינה, ור' משה לייב הנהיג    זי"עציוה לתלמידו רבי משה לייב סאסובער  

בין    את הספינה, ור"ר שמעלקא אמר שירת הים אז ישיר וכו', והספינה נסע בים

 החתיכות הקרח. 

והסדר שבימים כאלו בעת שהמים מלא בחתיכות קרח, הולכים השרים על שפת  

הים לראות איך שהרוחות נושבין על החתיכות והחתיכות נוקשין זה אל זה, והוא 

מראה נאה לראות, וכשראו השרים שבאמצע הים נוסע הספינה בין החתיכות היה  

ות זאת, ובינו לבינו הגיע הספינה לשפת  זה להם לפלא גדול, וגם המלך בא לרא

הים, וראו ששני יהודים באים מהספינה, שאל להם המלך למה באו, שיש להם  

נוהג  איני  מלאכים  על  להם  ואמר  המלך  אותם  פטר  המלך,  לפני  משפט  היום 

 משפט. 

*** 

 )טו, יח(. ה' ימלוך לעולם ועד 

מעשה ביהודי מן התועים פורקי העול במדינת גאליציע, והוא סופר המספר חדשות  

ר' דוד משה מטשארטקוב    הרה"קלקוראיו בכתבי העתים, שנתאווה להכיר את  

לדבר עמו על הא ועל דא, עד   הרה"ק, ונסע לבקר בהיכלו, כשהגיע התחיל  זי"ע

 פאריז.    שנסתבב שיחתם בענין המגדל "אייפל" שמתנוסס בעיר הבירה

: מגדל זה בנוי בחכמה נפלאה, האם שמת לב מימיך לחלון המיוחד  הרה"קאמר לו  

שהתקינו במגדל בקומה פלונית, חלון פלאי ממש, המווסת כראוי את זרימת האויר  

וחדירת האור לכל המגדל כולו. לשמע דבריו נתמלא הסופר פליאה וסקרנות, הוא 

דד בשעלו  עצמו הספיק לבקר עשרות פעמים בחייו במגדל אייפל המפורסם, ומ

 את כל מוצאיו ומבואיו, אך מעולם לא הבחין בחלון הפלאי שהרה"ק מדבר אודותיו.  

כשפנה לדרכו לעיר הג'דולה ווינא, חיפש בחנויות המתאימות אחרי ניירות הסברה  

המיועד לאנשים הרוצים לבקר במגדל אייפל, ויש בו רישומים מדויקים של כל  

עדר, כיון שעלתה בידו לרכוש את הניירות  הקומות והחדרים, ואף שרטוט קל לא נ 

מצא מיד את החלון ששמע אודותיו מהרה"ק מטשאראקוב, ולהפתעתו נוכח לראות  

כי אמנם יש דברים בגו, החלון ממוקם בזוית המתאימה שיש בה כדי להשיג את  

 המטרות שהזכיר הצדיק מענין ויסות האויר והאור במגדל כולו. 

ולתפארת. נפעמה רוחו של הסופר, השקט לא יוכל  והוא אכן מעשה חושב לגאון 

מנין לו לצדיק השקוע בד' אמותיו ידיעה זו, לא נתקררה דעתו עד שחזר כעבור  

יום אל מסילת הברזל ויצא ברכבת הראשונה לטשארטקוב, חזר ובא לפני הצדיק  

לחלון בקומה    הרה"קושאל בתימה לפני   מהיכן ידע את כל מה שסיפר בנוגע 

 דל אייפל, וכי ביקר שם פעם.  פלונית במג 

אמר לו הצדיק בניחותא: הבה ואפרש לך שיחתי, אמנם מימי לא הייתי במגדל  

בגופי, אלא בכל בוקר כשאני אומר ברכות השחר בשם ומלכות, לפני שאני מוציא  

מן הפה את המילים "מלך העולם", הריני מתבונן ומשקיף מעל כל העולם שאני  

הביטי ראה ראיתי גם את החלון הפלאים אשר במגדל  ממליך אותו ית' עליו, וב

אייפל. הצדיק דיבר בפשטות כאילו מדבר על ענין טבעי מובן מאליו, שבאמרו "מלך  

העולם" סוקר הוא וצופה בעיניו הטהורות את כל העולם כולו שעליו ממליך את  

הבורא ית"ש בתפילתו, אולם הדברים פלחו כחץ בלבו של הסופר היהודי שנתרחק  

 על כה משורשיו, הוא קרס תחתיו מתעלף.  

אחרי שעוררו אותו מעלפונו והשיבו רוחו לתחיה, אחרי שעה קלה חזר לאיתנו אך  

בנפשו פנימה התחוללה מהפכה. הסופר זנח לחלוטין את כל עולמו ונהפך לבעל  

 )לפיד האש, צאנז(                                                   תשובה.  

*** 

 ויצעק '  וגו  הם  מרים  כי  ממרה  מים  לשתות  יכלו  ולא  מרתה  ויבאו

  שם לו  שם  המים  וימתקו  המים  אל  וישלך  עץ'  ויורהו ה'  ה  אל

   כה(.-כג  )טו,נסהו  ושם ומשפט חק

כתוב זצללה  הרבי  בשם  הנה   מים  לשתות   יכלו  "ולא   ה''מלובלין 

 רבינו ע"ה,   משה  מרבן  תורה  של  מים   לקבל   יכלו  לא  כי  ממרה",

מיציאת   הגדול   אור   רואם  אחרי  בעצמם,  דימו   כי  מרים הם"   "כי

 מרות,   מלשון  המה 'מרים',  בעצמם  שהם  סוף,  ים  ומקריעת  מצרים

 רבע"ה. לנגד משה א"ע מכניעים היו ולא

הוא   החסרון   שסיבת  מרגיש'  הי  לא  מאוד  משה עניו  ... והאיש

, "ויצעק אל ה'" שיודיע ישראל לכנגדו  מהכלל  והכנעה   הביטול  מצד

לו תיקון לזה, "ויורהו ה' עץ" שרמז לו שמרירות המים הוא מצד 

חסרון ביטול לפני מוריהם, 'עץ' הוא צדיק... ובביטול הזה יבינו 

 )ישמח ישראל(     גודל מרירות מצבם מצד עצמם, וימתקו הדינין...  

*** 

 כן  על  הם   מרים   כי  ממרה   מים  לשתות  יכלו  ולא  מרתה  ויבואו

 המים  וימתקו'  וכו'  ה  אל  ויצעק'  וכו  העם  וילונו.  מרה  שמה  קרא

' ה  אני  כי  עליך  אשים  לא'  וכו  תשמע  שמוע  אם  ויאמר'.  וכו

 (.  כו - כג , טו) רופאך

 והלא,  מרה  שמה  קרא  כן  על  שאמר  מה  ולהבין,  ל"ז  י"פירש  עיין

 וגם,  מרתה  ויבואו  שכתוב  כמו,  מרה  שמה   קרוי  היה  נמי  בתחלה

, רופאך  אני   כי  למימר   ליה  והיה,  רופאך'  ה  אני  כי  שאמר  מה

 אם   ויאמר   בתחלה  שאמר  ובפרט,  חולים   הרופא   הוא'  ה  ומסתמא

 ': ה לקול תשמע שמוע

 יחשוב  אם ,  ו"ח  צער   איזה  לאדם  שיש  שבאם,  מלמדנו  הכתוב  ונראה

 העולמות  כל  את  ומנהיג,  המשגיח  הוא  כי,  ת"השי  מאת  הכל  הלא

 גדולה  טובה  הוא   זו  ומסתמא ,  וחפצו  כרצונו   ותחתונים  עליונים  כולם

 : ההוא הצער יבטל תיכף, זאת ובהחשבו, להיטיב כדרכו, לו
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 ז ז

 שכל  אמר  ה"זללה  בער   דוב  ר"מוהר  המפורסם   הקדוש   הרב  והנה

 ועל   יסעו'  ה  פי  ועל  יחנו'  ה  י"עפ  והכל  ישראל  שנסעו  המסעות

, בשבירה  הקדושות  אותיות  נפלו  שם,  ישראל  שחנו  ובמקום,  הענן  פי

 בני  נסעו   אז,  משם  הענן  וכשנסע,  שם  נתקן,  ישראל  שם  וכשחנו

 או   דפקה  אותיות  נפלו  שם,  ברסה  או   בדפקה  ויחנו,  למשל,  ישראל

, האותיות  אלו  שם  נתקן,  שם  ישראל  וכשחנו ,  בשבירה  רסה  אותיות

 וזהו,  מסעות  בשאר  או,  ברסה  או  בדפקה   ויחנו  בתורה  ונכתב

 שנפלו   האותיות  אלו  מתקנים   היו  ולפעמים ,  אותיות  של  תקנתם

, במסעות  הנזכר   שם  מוסבת  נקרא  וזה ,  אחר  צירוף  ונעשה,  בשבירה

 :ח"ודפח. ד"עכ

 יכולין  היו  ולא ,  למרה  ישראל  שבאו,  הכתוב  הודיעך  בכאן  והנה

 יכלו  ולא שאמר וזהו, השבירה מן א"ה ש"רי ם"מ אותיות להעלות

 ולהעלות ,  משם  השפע  לקבל  יכולין  היו  שלא ,  ממרה  מים  לשתות

 ממתיקין  היו , להעלות יכולין היה ואם , השבירה מן האותיות אותן

 יכולין   היו  לא  אבל,  ה"רמ  צירוף  לעשות  יכולין  והיו,  האותיות  אותן

, מרה  שמה   קרא  כן  על  שאמר  וזהו,  מרה  שם  ונשאר,  להעלותן

 שכתוב  כמו ,  המים  שנמתקו  י"אעפ  כי ,  מרה  שם   נשאר  לומר  רצה

 תפילת   ידי  על  היה  לא,  מקום  מכל,  המים  וימתקו  עץ'  ה  ויורהו

 נתקן  לא  כן   ועל,  תלונתן  ידי  על  אלא,  פעולתן  ידי  על  ולא,  ישראל

 : בשבירה ונשאר, האותיות שם

 מים  לשתות   יוכלו  לא  כי  בראותם,  שם  חושבים   ישראל  היו  ואם

 וזו,  ומנהיג   המשגיח  הוא  כי',  ית  מאתו   הוא  שהכל,  זה  ממקום

 האותיות  מעלין  והיו  ,המים  ממתיקין  הם  היו,  טובתם  בוודאי  הוא

, רופאך'  ה  אני  כי',  וכו  תשמע  שמוע  אם  שאמר  וזהו,  השבירה  מן

 רצה ,  יתברך  השם   של  הנהגתו,  מלכות  מדת  נקרא  אני  כי,  וידוע

 רצה ', ה ממני הוא והכל, הנהגתי זהו', ה שאני תחשוב אם לומר

, רופאך  זהו  בוודאי,  גדולה  וטובה  גדול  רחמנות  זה,  ה"הוי  שם  לומר

 :הצער יתבטל בוודאי

  לך  שיהיה  מחמת , תשמור, טעם בהם שאין, חוקיו כל  ושמרת וזהו

 אשים  לא  במצרים  שמתי  אשר  המחלה  כל,  ת"בהשי  גדולה  אמונה

, י"בהש  אמונה  חסרון  מחמת  היה  במצרים  שהיה  המכות  כל  כי,  אליך

 שיהיה   כיון   אבל',  ה  אני  כי  וידעתם( ב, י)   המכות  בכל  שכתוב  כמו

 כל  גדולה   אמונה  לך   יהיה  כי,  עליך  אשים  לא,  שלימה  אמונה  לך

 רפואה   שהם,  יסורים  אף,  לך  שיהיה  הדברים  בכל  שתאמין  וגם,  כך

, מרים  סמים,  רפואה  הצריך  לחולה  נותנים  כאשר,  לך  שלימה

 אתה   כך,  הסם  במרירות  מרגיש  אינו,  ברפואה  מאמין  וכשהחולה

, עליך  שיבוא  הדברים  בכל,  רופאך'  ה  אני  כי  הדברים  בכל  תאמין

 ובוודאי ,  הרפואה  אמונת  מחמת,  היסורין   בצער  כלל  תרגיש  ולא

   זלאטשוב(   -  לחיים   )אורח           :זאת  במחשבה  לגמרי  הצער  יתבטל

 *** 

)טו,  ויצעק אל ה' וירהו ה' עץ וישלך אל המים וימתקו המים וגו'  

כאשר איש ישראל צועק היינו ויצעק אל ה', ויורהו ה' עץ היינו כה(.

שהקב"ה מורה לו צדיק שיתדבק בצדיק הנקרא עץ כמ"ש היש בה  

אדם כשר, ואם מתדבק בצדיק אז   רש"יעץ אם אין ושם מפרש  

 יק הדינים והופכם לחסדים.  וימתקו המים היינו שהצדיק ממת

 )מאמר מרדכי(

*** 

כי   'לה וגוחכל המ  'ויאמר אם שמוע תשמע בקול ה אלהיך וגו

 (. כו ,טו)רופאך ' אני ה

מיכות על פי המעשה שהביא הגאון מהרש"ם מברעזאן ז"ל בהסכמתו  סיש לפרש ה 

ד מבני  חלה אח ת  חשפעם א  (ליקוטי תורות מהרב הקדוש הרבי ר זושא ז"ל)לספר מנורת זהב  

שה אשתו הרבנית לנסוע להרבי  קשמחה ראפאפארט ז"ל אב"ד לבוב ובי  'הגאון ר

  אלימלך ציוה לה את ברכתו שיתרפא ברפואה שלימה וסימן   'אלימלך והרבי ר  'ר

ליטו על איזהו תרופה חרופאים והם י ג'דכאשר תבוא הביתה תמצא שם נתן לה 

אלימלך שתיכף כאשר יתרפא יסע בוא אליו לשבות    'הוסיף הרבי ר  זליתן לו א

  ך אלימל  'אלימלך ושם הגיד לו הרבי ר  'שבתו ואכן כך היה והלה נסע אל הרבי ר

יצוני ואף שנתרפא אבל  חששורש מחלתו נובע ממה שהסתכל פעם באיזו ספר  

יצוני עוד לא נתרפא ועוד לא חמשורש המחלה דהיינו ממה שהסתכל אז בהספר ה

ועל כן הוא צנטהר לגמר לאניפולי לאחיו הרבי רריך  י  זושא ושם    'עוד לנסוע 

ר איש  כייתרפא גם משורש מחלתו הוא נסע לאניפולי וכאשר הגיע שמה לא ה

ופתאום ראה לפניו איש זקן בא לנגדו והלה נותן לו שלום וקוראהו בשמו ואומר  

וכן המעשה  לו אני שמי זושא בא עמי לטבול במקוה ומאז נתרפא לגמרי עד כאן ת

בשורש רוחני ממה שלא היו נזהרים באיזו    נעוץוהמורם מזה שסיבת החולי    .עיי"ש

ועל כן שפיר אמרה תורה אם שמוע תשמע   מצוה ממצוות תורתינו הקדושה 

אז כל המחלה אשר שמתי במצרים לא אשים עליך    'ילה ולא תסירו מדבר הח מת

ל ידי התשובה הנה יתרפא  כשלו פעם באיזו מצוה ממצוות התורה עתוגם אם ח"ו  

מים אשר על ידי מדה זו דייקא מתקבל תשובת  חזה מדת הר  'מחלתכם כי אני ה

טאים ועל ידי זה הוא רופאך כי בתיקון שורש  חהאדם וניתן בידו לתקן שורש ה

 (בית יצחק)                    טאים ממילא באה הרפואה  חנו תיקון הייהמחלה דה

 *** 

דאגתם של ישראל היתה    )טז, ג(.מי יתן מותנו ביד ה' בארץ מצרים וגו'  

על כבוד שמים, כי בעוד שבמצרים לא היה חסר להם מאומה, בשבתנו על סיר  

הבשר, אילו היה מתים שם היה ניכר לכל העולם שמיתתם הוא בהשגחה ולא 

כן  במקרה אבל כאן במדבר יתלו את סיבת מיתתם בגלל שהם חסרים מכל, ול

מתו ברעב, וכולם יאמרו אך מקרה הוא ולכן אמרו מי יתן מותנו ביד ה' בארץ  

 )אור פני משה(          מצרים, כי במצרים ידעו כולנו שמותנו ביד ה' ולא במקרה.  

*** 

  , טז)ויצא העם ולקטו דבר יום ביומו למען אנסנו הילך בתורתי אם לא  

בא אליו כפרי אחד שיתפלל שיהיה גשם ושהתבואה   זי"עב  נוי הירש מרימיב לר  (.ד

 ו' אם בחוקותי תלכו וג  (דכ-גכא כו  רק)וילא תישרף מהחום הגדול ואמר לו הרבי כתיב  

 נו חוקותי אבבחוקותי לא  רי,אמר הכפ ך,למה לי הפשטלא ,ונתתי גשמיכם בעתם

ו איזה  דר מיוחד ולא נתן לבוא אליחהרבי ל  ךכשמוע דברים הללו הל   ,צריכים לגשם

ם מהרבי מסאדיגורא שאמר על  רי סידים שמספח שמע המשמש מ ךתוך כב ימים

העם    , י אם לאת בתור  ךו הילנצא העם ולקטו דבר יום ביומו למען אנסויהפסוק  

ושים אותו   (במדבר כא ח)מו למעלה מלשון  ריהלכו לבקש בחינה למען אנסנו כדי שי 

  , וגם אם לא ישמרו חלילה  ,כדבעי אם לאעל נס הילך בתורתי בין שישמרו התורה  

וקיבל העולם    ריהמשמש סיפר זאת להרבי אם כן הוא אמר הרבי הצדק עם הכפ

 ( גן יוסף)                                    .בחזרה ובאותו שנה היה שפע גדול

  *** 

   )טז, ד(. הנני ממטיר לכם לחם מן השמים וגו' 

 הנני משפיע לכם דעת, שתבינו כי הלחם הוא מן השמים.  

 רבי משה מקוברין(  -)תורת אבות 

*** 

   )טז, ד(.למען אנסנו הילך בתורתי אם לא 

היינו שילכו בתורתי אפילו בזמן שהוא בחינת 'לא', שאין להם מוחין 

עיקר  זהו  תורתי,  את  ישמרו  זאת  ובכל  לא,  אצלם  והכל  ודעת, 

 רבי מרדכי מלכוביץ(  -)תורת אבות                       הנסיון.  

*** 

  )טז, לא(.והוא כזרע גד וגו' 

עליו מן "כל המרחם על הבריות מרחמין  )שבת קנא, ב(  על דרך  

השמים", וממילא כפי רחמנותו על הבריות כך מרחמין עליו מן  

 השמים, וככה הוא מעורר על עצמו רחמנות מן השמים.  

וזהו 'והמן' היינו הפרנסה והשפע הבאה לו מן השמים 'הוא כזרע 

, היינו כפי מה שהוא גומל דלים גד' ראשי תיבות ג'ומל ד'לים

 ומרחם על הבריות, כך מרחמין עליו מן השמים, וקל להבין.  

 )דגל מחנה אפרים( 

*** 

 )טז, לא(.  ויקראו בית ישראל את שמו מן והוא כזרע גד לבן וגו' 

רב בא  המגיד   מפורסם  צדיק  של  נכדו  והוא  מגליציה  פעם   מתלמידי 

 פניו   את  הרבי  ל, וקבל"זצ  ין'מרוז  ישראל  רבי  הקדוש  הרב  אל  ממזריטש,



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 ח ח

 הרב  התחיל  עדתו,   קהל  לשלום  ובשמחה, כשהיה מיסב שאלהו  בכבוד

לקטרג על הדור הצעיר. החסידים בשמעם זאת נאנחו, אולם מרן   הנכבד

 אתו.  לדבר הוסיף ולא ממנו פניו את הס"ק הסב

 דור  היה  המדבר כשראה מרן שהחסידים תמהים הסביר להם ואמר: דור

המטיר להם   ה"והקב  מסיני  התורה  את  קבלו  הם  הלא)זוה"ק ח"ב סב:(,    דעה

 היה כזרע  לא שבעו רצון מלחם זה, מפני שהמן ומדוע   השמים, מן לחם

גד, ומהו גד שמגיד עוונותיהם של ישראל, ובכן אפילו המן לא שבעה 

 )קונטרס תורה ומעש"ט(         נפשם, מפני שהגיד עוונותיהם של ישראל. 

*** 

 )טז, לא(. וטעמו כצפיחית בדבש 

שהיו במן כל מיני מטעמים, והיה כל )שמו"ר כה ג(  איתא במדרש  

אחד מישראל טועם כל מה שהיה רוצה. ובמה קיימו אז את מצות 

גמילות חסדים, שהעשיר היה מלמד להעני את הטעם של המאכלים 

 )ליקוטי הרי"ם(                              הטובים. 

*** 

   )יז, יב(.' וגו אמונה ידיו ויהי

וגו'. שמעתי שהרב הצדיק   בצלו  פרישן  ידוהי  והוה  אונקלוס  ותרגם

 והבין  ,'לה עבודתו בענין רבי פנחס מקאריץ פעם אחת היה נבוך

 הדרך.   הוצאת  על  לו  היה  לא  אך  טוב,  שם  להבעל  ליסע  לו  שנחוץ

   בשמחה, אליו לעירו, ורץ בא ט"שהבעש שמע ופתאום

  על   תורה   לפניהם  אומר   והוא  שלום,  מקבלים  שלומו  אנשי  כל  והנה

 שנבוך   לאדם  יקרה  לפעמים  ואמר,  .'וגו  אמונה  ידיו  ויהי  פסוק

 מהשם  רחמים  שיבקש  לזה,  יתברך, התקנה  השם   אמונת  בענין  מעט

 ישראל   את  הקר  הרשע  שעמלק  ידוע  כי  באמונה,  אותו  שיחזק  יתברך

מקודם   שכתוב   כמו  יתברך,  בהשם  להם  שהיה   הגדולה  מאמונתם

  בקרבנו,' ה  היש אמרו ועתה ,'בה ויאמינו

 לתקן   השלום  רבינו עליו  משה  אותם  ולימד  בדרך,  קרך  אשר  וזהו

 ידוהי   והוה  אמונה  ידיו  ויהי  על  התרגום  פירש  כן  על  עצמם,  את

  בצלו, פרישן

זאת,   שמע  וכאשר פנחס   ונתחזק   אחר,  לאיש   תיכף  נהפך  הר' 

   חדש(  ילקוט  -)בעל שם טוב             לגמרי.    יתברך  השם  באמונת

*** 

 ' וגו  יהושע   באזני  ושים  בספר  זכרון  זאת  כתוב  משה  אל'  ה  ויאמר

   )יז, יד(. 

 שצריכין   מה  ה,"זלה  הקדוש  טוב  שם   הבעל  רבינו  בשם  שמעתי

 בתורה   מפורש  זה  לבד,   מוסר  בספרי  די  ולא   הדור  לצדיק  לנסוע

 אף  יהושע,  באזני  ושים  בספר  זכרון  זאת  כתוב  משה  אל'  ה  ויאמר

 זה  כל   ועם  בזה,  די  ולכאורה  בספר,  לכתוב  משה  אל'  ה  שאמר

 העיקר  כי  פה,   אל  פה  עמו  שידבר  יהושע',   באזני  'ושים  לו  אמר

   הדור. צדיק היה משה כי הדור,  מצדיק ששומעין מה הוא

 מגדל דוד(  -)בעל שם טוב 

*** 

 שבת שירה

 

 בשבת שירה   פירורין וגרעינין לצפרים לתת  למנהג טעם 

  כי   לאשר מקובל  ע"זי  מרימנוב  מענדל'  בשם הגה"ק הרבי ר  מתאמרא

 וכאשר  משה רבינו,  נביאות  דברי  להכחיש  ברשעתם  רצו  ואבירם  דתן

 ק הוא, המה עשו"כי שב  המן  ירד  לא  השביעי  יום  בליל  כי  משה  הגיד

  )לחם   ש"מע'  א  ולכל  להם  שנשאר  מהמן  ופזרו  בלילה  וקמו  בתחבלותם

המן   לפני  להראות  שיוכלו  כדי  הארץ  על  יומיים(  על  משנה  העם שירד 

  הרשעים   רצו  וכאשר  היום,  אור  קודם  זאת  לקטו  והצפרים  ק."ש  ליל  בלילה

 לא   בשקרותם  שהניחו  המן  העם  לפני  להראות  ק"ש  בבוקר  ואבירם  דתן

  הצפרים. כבר  אכלוהו כי מאומה מצאו

  )מה  ללקוט  ל("כנ  המיוחדים  )איזההעם  מן יצאו השביעי ביום ויהי בזה' ופי

 נאמר   זה  ועל בואם(, טרם הצפרים כבר אכלום  )כי  מצאו  ולא אתמול( שהניחו

  והממאנים   ל"הנ  הרשעים  על  )דקאי  ותורותי  מצותי  מאנתם לשמור  אנה  עד

  להצפרים   נותנים  כ"ע  המן'  פ  שקורין  בשלח'  בפ  הטעם  וזהוומסרבים(  

 )נימוקי או"ח(                     לנס.  זכר שבת ממאכלי חלקם קצת

*** 

מבואר   וברש"י  שירה.  שבת  נקראת  בשלח,  פרשת  ה(  שבת  "ליל )יד, 

שביעי ירדו לים, בשחרית אמרו שירה, והוא יום שביעי של פסח, לכך  

 אנו קורין השירה ביום השביעי" עכ"ל.  

לכאורה קשה, מדוע נקראת שבת בשלח "שבת שירה", הרי אמרו שירה 

חר לגמרי? ותירץ הרבי מרוזין זי"ע, ע"פ מה דאיתא במסכת ברכות  בזמן א

והקורא  )ט:( מאימתי קורין שמע בשחרית וכו' עד סוף שלוש שעות, 

מכאן ואילך לא הפסיד כאדם הקורא בתורה. וביאר הדבר, דהיות שיש 

נגאלו   יא.( בניסן  זמנים שהם מסוגלים לדברים שונים, כדאיתא )בר"ה 

גאל, היינו דחודש ניסן הוא זמן המסוגל ביותר לגאולה,  ובניסן עתידין לה

וכן בתענית )כט:( דחודש אדר יש בו סגולה דאדם שיש לו דין עם עכו"ם 

 ידון עמו באדר שאז תקיף מזליה. 

והסגולה והכוחות הללו מתעוררים ג"כ ע"י מה שקוראים בתורה באותו 

רר כח הגאולה  הזמן, לכן כאשר קוראין בתורה ענין יציאת מצרים מתעו

 שיש בזמן הזה, דהקריאה מעוררת את הזמן. 

מכאן ואילך לא הפסיד כאדם הקורא   ועפי"ז יובן כוונת המשנה דהקורא

בתורה, היינו כמו אדם הקורא בתורה שמעורר הזמן, כן הקורא ק"ש 

מכאן ואילך אף שלא בזמן קבלת עול מלכות שמים לא הפסיד כאדם  

הקורא בתורה. ומעתה מכיון שבפרשת בשלח אנו קוראין בעניני יציאת 

א אלו, ולכן נקראת מצרים וקריעת הים, וע"כ ראוי לעורר על עניני דיומ

 )קול יעקב(                                   שבת זו שבת שירה. 

*** 

אדמו"ר הקוה"ט ]הזקן[ מסאדיגורא זלה"ה סיפר: פעם אחת בא לאדוני  

אבי זי"ע רב מפורסם לשבת שירה, ובשולחן הטהור שאל אדוני אבי זי"ע 

ה, ושתק אותו לאותו הרב, מפני מה נותנים לצפורים קאשיע בשבת שיר

הרב, ואמר אדמו"ר הק': ווייל אז מע גיט זיי די דינא קשיא, בלייבט אינס  

 נאר דינא רפיא ]=כשנותנים להם דינא קשיא ישאר לנו דינא רפיא[. 

ואחר זה שאל ]הרה"ק מרוזין[ לאותו הרב, מה הוא הענין שנאמר בפרק 

מרו שירה, שירה כלבים אומרים שירה, איך אפשר שדבר נמוך ככלבים יא

 וגם איך הוא אופן אמירת שירה שלהם והלא אינם בעלי דיבור.  

אך הענין הוא, שכל דבר שבעולם, דומם, צומח, חי, מדבר, יש לו מלאך 

המנהיגו, ואותו המלאך המנהיג אומר השירה השייך לאותו הדבר שהוא 

ממונה עליו, וכן כל מלאך אומר שירה בעד האומה שהוא ממונה עליה, 

ל שאין להם מלאך ממונה עליהם, כידוע שהם עם ה', צריכים הם וישרא

 בעצמם לומר שירה לה' כל אחד עבור עצמו.  

וכל זה הוא טוב לזה שבכוחו ויכולתו לומר שירה להקב"ה, אבל וואס קען 

נעביך טועהן דער וואס קאהן אליין ניט זאגין קיין שירה להשי"ת, איז די 

קענין ניט זאגין קיין שירה פאר זיך עצה אז דיא פראסטע יודען וואס  

להשי"ת, אז זיי זאלין גלויבין אין צדיק הדור, ויאמר הצדיק הדור שירה 

 בשבילם להשי"ת. 

אבער דאס איז גיט פאר דעם יוד וואס גלויבט אין צדיק הדור, אבער דער 

יוכל   וואס גלויבט ניט אין צדיק הדור הרי הוא גרוע מכלב ]=אבל מה 

ו יכול בעצמו לומר בעצמם שירה להשי"ת, אזי העצה לעשות זה שאינ

היא שפשוטי העם שאינם יכולים לומר שירה להשי"ת, שיאמינו בצדיקי  

 הדור, והצדיק הדור יאמר שירה להשי"ת גם בשבילם, 

וזה טוב רק ליהודי המאמין בצדיק הדור, אבל זה שאינו מאמין בצדיק  

הדור אזי גרוע הוא מכלב[, כי הכלב שאינו יכול לומר בעצמו שירה, אומר 

המלאך בשבילו, אבל יהודי זה הרי מלאך אין לו, ובעצמו אין ביכלתו לומר  

יפר  שירה להשי"ת, ובהצדיק הדור אינו מאמין, הרי הוא גרוע מכלב. כן ס

 )תפארת ישראל(                 אדמו"ר הקדוש מסאדיגורא זי"ע ועכ"י. 

*** 
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 זי"ע שמואל מסלאנימאהרה"ק רבי 
 ה'דברי שמואל' 

 "ועשבט תר טי" - ר"ית
 

זי"ע נולד בשנת תר"י לאביו הרה"צ    הרה"ק רבי שמואל מסלאניםרבינו  
אברהם  רבי  הרה"ק  של  יחידו  בנו  זצ"ל,  אהרן  מיכל  יחיאל  רבי 
מסלאנימא זי"ע בעל יסוד העבודה, ולאמו הרבנית הצדקת מרת חיה 

 דוואשע ע"ה,  
נתגדל ונתחנך על ברכי זקנו הגדול בעל יסוד העבודה זי"ע, ואף נסע  

בעל דברי חיים מצאנז זי"ע,    לשחר פניהם של צדיקי דורו, ה"ה הרה"ק 
הרה"ק רבי אברהם מטשכנוב זי"ע, הרה"ק רבי יוחנן מרחמסטריווקא  

ק' הרה"ק רבי דוד משה מטשורטקוב זי"ע, והרה"ק רבי  הזי"ע ולהאחים 
מרדכי פייביש מהוסיאטין זי"ע בני מרן הסב"ק מרוזין, וזכה עוד בהיותו  

הרה"ק רבי משה    בגיל צעיר בן שמונה שנה, לבקר בהיכל קדשו של
 מקוברין זי"ע בשנה האחרונה לחייו,  

 בשחרית ימיו עלה פעמיים לארץ ישראל לחונן את עפרה.  
את ביתו בנה עם הרבנית מרת גיטל ע"ה בת הרה"ק רבי אברהם זצ"ל, 
הרה"ק   תלמידי  מגדולי  זי"ע,  מלענטשנא  לייב  שלמה  רבי  בהרה"ק 

י"ע, ונולדו לו תולדותיו  החוזה מלובלין זי"ע והיהודי הק' מפרשיסחא ז
בנו הרה"ק רבי    (כיוצא בו א( בנו מ"מ הרה"צ רבי ישכר לייב זצ"ל, ב

 אברהם זי"ע בעמ"ח ספה"ק בית אברהם, וחמשה בנות.  
הישיבה   את  ויסד  הקים  בטבריא,  אשר  רייסין  כולל  בראשות  עמד 
"תורת חסד" בעיר ברנוביץ, ולאחר פטירת זקנו הק' בעל יסוד העבודה  

בשנת תרמ"ד, נתמנה כמ"מ וניהל את עדתו הק' במשך ל"ב שנים  זי"ע  
 רצופות.  

מעלה   של  לישיבה  נתבקש  הראשונה  העולם  מלחמת  של  בעיצומן 
ביום י"ט שבט תרע"ו כבן ס"ו שנה, אחרי מחלה קשה, בעיר ווארשא 

 ושם מנו"ב, נדפס ממנו ספר "דברי שמואל" עה"ת. 
 )קובץ נחלת צבי( 

*** 
ילדותו היה מקרה שלא   זר לביתו לאחר לימודיו, משפחתו  חבשנות 

המודאגת חיפשה את הילד שמואל הקטן שעקבותיו נעלמו. לאחר זמן  
הס  מרן  זקנו  בית  יד  על  בור  בתוך  מוסתר  הילד  ה"נמצא  יסוד 'ק 

ע, והוא יושב ובוכה תוך כדי שמסתיר את עצמו בחפירה  " העבודה' זי
לשאלתם של יראוהו.  שלא  לביתו    כדי  הלך  לא  למר  ארע,  מה  אלו 

היום בכיתה על מכירה   ענה הילד שהמלמד לימד  בוכה.  ומדוע הוא 
והוא לא  - שהשבטים הק' מוכרים את יוסף הצדיק לישמעאלים -יוסף  

 מוכרים את אחיהם.  'מסוגל להירגע לנוכח הסיפור שהאחים הק
*** 

שלמדו תורה באחד ועוד פעם היה מעשה דומה. כשהיה ילד היה מלמד  
ע את  "צ רבי מיכל אהרן זי "מחדרי הבית, באחד הימים פתח אביו הרה 

דלת החדר ולתדהמתו הוא רואה את הילד והמלמד מתייפחים בבכי.  
אביו נבהל ושאל את המלמד מה ארע ועל מה שניהם בוכים. המלמד  

חטא 'סיפר שהם למדו זה עתה בחומש את הפסוקים המספרים את  
והילד לעכל את החטא    העגל',  מסנגל  היה  לבכות משום שלא  החל 

בנ של  איך "הנורא  בעין  עין  וראו  התורה  את  קיבלו  עתה  שזה  י, 
שנפתחים שבעת הרקיעים וכולם רואים שאין עוד מלבדו, ושומעים  
אלוהיך   אלה  העגל  על  אומרים  ועתה  א־לוקיך  ה'  "אנכי  הקול  את 

ששמע את מה    ישראל. המלמד בכה אף הוא בעקבות הילד ואף אביו 
שקרה גם הוא החל לבכות, וכך שלושתם בכו בעקבות בכיו של הילד 
יכולת   ללא  ליבו  אל  ונעצב  הק'  התורה  סיפור  את  ששמע  המופלא 

 להירגע.
*** 

ה זקינו  שלח  פעם  הצעירות.  משנותיו  שמענו  נוסף  יסוד 'מעשה 
ע את אחד מאנשיו שילך לבית כנסת פלוני השוכן בקצה  ''העבודה' זי

סתם דבריו ולא   ']די מספיק[ והסבא הק  " שוין גענוג" ויאמר לנכדו  העיר  
השליחות. הוא עשה    פירש. אותו חסיד לא ידע במה מדובר ומה פשר 

י רבו והלך לבית הכנסת. כשהגיע הוא ראה את רבינו  " כפי שהצטווה ע
עומד על יד הסטנדר ושקוע בלימודו. החסיד אמר לעברו "הזיידע אמר  

מספיק  לאחר  "די  והציץ  .  מהמקום,  יצא  הוא  שליחותו  את  שמילא 
מהחלון לראות מה יקרה עתה ולמה הובילה הקריאה. והנה הוא רואה 
את רבינו מביט לצדדים ומסתכל שאיש לא רואה, לאחר מכן מוריד  
שהניח   מבושל  לא  חומוס  קשים־  ארבעס  מתוכם  ומוציא  נעליו  את 

ול לייסר  ולמד  עמד  הוא  וכך  נעליו,  בתוך  לכן  גופו  קודם  את  שבר 
 הטהור.

 )מתוך מאמר ע"י הרב נחמן דרקסלר, תוספת המודיע י"ב שבט תשע"ו( 

*** 
מזקינו   מוהר"ש  האדמו"ר  ביקש  העבודה,  היסוד  זקינו  של  בחייו  עוד 
דברים   שלשה  על  לו  שיוותר  ממנו  וביקש  כך,  כל  אותו  יקרב  שלא 
יותר   יכבדו  שלא  ממנו  ביקש  הראשון  יתירה.  קירבה  לו  שמגלה 
להתחיל בעת השלחן את הזמר אכסוף, כי כן הכיבוד הזה שייך רק  

א יצטרך לישב על יד הסבא בעת  להרבי. הדבר השני ביקש ממנו של
 השלחן, והשלישי שלא יחזיקו כנכדו. 

ענה לו זקינו היסוד העבודה, שעל שתי הדברים הראשונים עוד שייך  
כי  יכול למלא,  זה לא  יחזיקו כנכדו, את  לוותר, אבל השלישי, שלא 

 ככלות הכל הוא נכדו.
חיים   דברי  לבעל  ובא  לצאנז  ברח  נתמלאו  לא  שבקשותיו  כשראה 
התחיל  חמץ  בדיקת  זמן  וכשהגיע  הפסח,  חג  לפני  אז  והיה  מצאנז, 
יסוד   בעל  אצל  רגיל  שהיה  חמץ  הבדיקת  לעבודת  מאד  להתגעגע 
העבודה, ואחר כך אמר שאם כי היה בצאנז היה נוכח בעבודת הבדיקת  
חמץ אצל זקינו היסוד העבודה, ושוב בישבו בליל הסדר בשלחן בעל  

ין עזים לעבודת ליל הסדר אצל זקינו  דברי חיים מצאנז נתקף בגעגוע
נוכח בליל הסדר של   יסוד העבודה, ואח"כ אמר שלמעשה היה  בעל 
זקינו, ובעל דברי חיים מצאנז שהרגיש במוהר"ש שנמצא אצל זקינו,  
קרא לו: ליטוואק כך קראו אותו בצאנז עס איז דיר גוט! ומוהר"ש חשש  

ש על מחנהו ואיש  מאד שלא יפגע בו הקפדתו, הצטדק לפניו ואמר אי
 )יהי אור(                                                                                 על דגלו.

*** 

בימים שישב בצאנז היה מסתיר מאד את מעשיו ועבודתו, ופעם שאל 
אותו צדיק אחד בצאנז, למה בימי החול הוא יכול להשיג את עבודתו  

שבת קודש הוא גבוה בהרבה מאד יותר ממנו,  ולהתדמות אליו, אבל ב
ענה לו מוהר"ש כי כל מדרגותיו אינם משלו ולא כלום, וצינור נמשך 
 אליו מסלונים, מזקנו בעל יסוד העבודה, והם סוד השגותיו ומדריגותיו. 
 )יהי אור(

*** 

בחצר הרה"ק מצאנז נהגו בימי חוה"מ סוכות שערכו טיש בכל ימי החג, 
וכל היושבים הסבו לשלחנו של הדברי חיים ואכלו אתו, אבל הטיש  
ועבודת   התפילות  כי  היום,  של  מאד  מאוחרת  בשעה  מתקיים  היה 
הערב,   עד  נמשך  כבר  והטיש  רבות,  שעות  לוקחים  היו  הנענועים 

 ם לאכול רק פעם אחת ביום. וממילא היו כל היושבים מקבלי
שהתאחר  וכיון  השלחן,  אחרי  בתפילתו הרבה  מוהר"ש  האריך  פעם 
בתפילתו לא היה לו לאכול, ויצא שצם משך יום שלם ולא אכל כלום, 
ומן הרעבון קיבל בולמוס ונחשכו עליו עיניו, וכיון שראה שהוא בסכנת  

להחזיר  חיים ניגש מיד למטבח, לחפש איזהו מאכל להשקיט רעבונו ו
את מאור עיניו, אבל מכיון שנכנס מוהר"ש למטבח נתביישו הגבאים 
ונכלמו, כי המוהר"ש מצא אותם מתוכחים ורבים על איזה אווז צלוי, 

 ואמרו בואו ונעשה פשרה ויתנו את האווז להליטוואק.  
אבל מוהר"ש הבין בעצמו שאם יגש מיד לאכול את האווז ולהשקיט  

ד את כל העבודה שאגר וקיבל אצל הדברי  את רעבונו, יוכל מיד לאב
חיים מצאנז, ואז החליט לקרוא לכל חבריו ולעשות סעודת מריעים,  
וחזר אליו  ומיד נתרפא מוהר"ש  והגבאים הביאו חלות ועשו סעודה, 

 )יהי אור(                                                                            מאור עיניו.
*** 

ופעם   לצאנז,  סאדיגורא  בין  המחלוקת  אז  היתה  בצאנז  היותו  בעת 
הגיע יהודי להדברי חיים מצאנז, ורצה למסור לו איזה דבר על הצד 
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שכנגד, ובטרם התחיל לומר ציוה הדברי חיים שכולם יצאו מן החדר 
 ורק אז יוכל לדבר.  

כולם יצאו ורק מוהר"ש החביא עצמו בתוך הארון, כי כבר ידע ממעשה  
קודם שאינו מוכרח לצאת. ושמע מוהר"ש איך היהודי מתחיל לדבר,  
וקודם שמסר את דברו מה שיש לו לספר, אמר להדברי חיים השי"ת  

 יעזור לכם שאתם תנצחו כאן )אז איהר זאלט אויספיהרן(.  
מיד התקומם כנגדו הדברי חיים וצעק בקולו, אני רוצה לנצח? איך וויל  

מיין ווייב אין קינדער פאר גאט ברוך הוא!   אויספיהרן? א כפרה איך אין 
ודפק ברגלו הפצועה שהיתה מלאה במוגלה וכאבים קשים, ודפק על  
הרבה   כך  על  וחזר  קשים,  מכאובים  שהרגיש  עד  כוחו  בכל  הקרקע 

 )יהי אור(                                                .ו'פעמים איך וויל אויספיהרן? וכ
*** 

הראשונה  הולך   בפעם  היה  מצ'ורטקוב  להרה"ק  מוהר"ש  כשהגיע 
בקאפטן פשוט, וללא איצטלא דרבנן, וביקש מהגבאי שיתן לו ליכנס 
אצל הצ'ורטקוב'ר, ענה לו הגבאי בתקיפות אין לך לחלום על כך כלל, 
רב   זמן  מחכים  כבר  ועשירים  ובתוכם רבנים  מאד,  רבים  אנשים  כי 

מגיע כאן פתאום ומיד רוצה ליכנס ועדיין אינם יכולים ליכנס, ואתה  
ליכנס, אבל מוהר"ש לא התפעל מדבריו כלל והתייצב ליד פתח הדלת, 
ונכנס  מוהר"ש  מיהר  משם,  יצא  אחד  ואיש  נפתחה  שהדלת  ומכיון 
לחדרו, ונעל מוהר"ש את הדלת מבפנים כדי שלא יבוא הגבאי ויוציאו  

 משם. 
זו מאד על  וכל האנשים אשר עמדו מבחוץ וחיכו כבר הרבה זמן התרג

המוהר"ש, ועשו חשבון שעוד מעט והוא יצא מהרבי, שכן כמה זמן הוא  
יכול להיות שם, לכל היותר רגע אחד, או שני רגעים, שכן הצ'ורטקוב'ר  
והיו   אצבעותיו.  ראשי  את  רק  עליכם  לשלום  ידו  מושיט  היה  לא 
שקיפלו את מעיליהם ומגבות וכל דבר שרק מצאו בקירבתם, והתכוננו  

שיצא האברך יכבדו אותו בזריקת החפצים, ללמדו לקח על  שמיד כ
מעשה המחטף שעשה, אבל לתדהמתם ראו שמוהר"ש נשאר הרבה  
וכמובן שכחו מכעסם, ואמרו שבודאי הוא אינו אברך פשוט, כי   זמן, 
מבני   הוא  בודאי  כ"כ,  גדולה  באריכות  אתו  שוהה  רבם  אשר  איש 

 העליה.  
ומכיון ששמעו מאחורי הדלת  בינתיים חלפו להם שעתיים שלימות,  

שהאברך מתכונן כבר לצאת, שוב נתעורר הכעס בלבם ושוב קיבצו  
מיד   אבל  לקח,  וללמדו  האברך  על  אותם  לזרוק  החפצים  כל  את 
נתאבנו, כאשר נפתחה הדלת וראו את רבם יוצא ומלוה את האברך  

מוהר"ש, כתיפו של  על  נשענת  היתה  וידו  לבית  מחוץ  גם שמעו    עד 
 ב'ר אמר למוהר"ש: בענין זה עוד נדבר בפעם הבאה. שהצ'ורטקו 

 )יהי אור(
*** 

אחרי פטירת בעל יסוד העבודה זי"ע, נמשכו תלמידיו אחרי הרה"צ רבי  
משה מרדכי נכד היסוד העבודה, והוא היה עוד תלמיד מהרה"ק רבי  
שוה.   לגזירה  משה  משה  עליו  אמר  והקוברינר  זצ"ל,  קוברינר  משה 

 והצדיקים אמרו עליו שעל מצחו רשום שם הוי'.  
בעל  צדיק  היה  העבודה  היסוד  תלמידי  רבי    בין  הרה"ח  הקודש  רוח 

והוא  זי"ע,  מקוברין  עוד תלמיד אצל הרה"ק  בוטענער, שהיה  שלמה 
נמשך אחרי הרה"ק בעל דברי שמואל, ועשה שהתלמידים יקבלו את  
כך  על  כששמע  העבודה,  היסוד  מקום  לממלא  שמואל  רבי  הרה"ק 
הרה"ח רבי משה מידנער נחלש דעתו מאד, כי היה ממש בגדר תלמיד  

משה מרדכי והיה מקושר אליו מאד, ושאל רבי משה את  להרה"צ ר'  
רבי שלמה מהו פשר עמדתו למען רבי שמואל ולא למען רבי משה  
מרדכי, ענה לו ר' שלמה: משה לך לאכול ארוחת ערב ותנוח לישון, ואל 

 תתערב בזה הענין.  
והסביר הרה"ח ר' שלמה, למה לדעתו ראוי הרה"צ רבי שמואל לאותה  

שהמנהג היה אצל היסוד העבודה, שבערב שבת של איצטלא, וסיפר  
חנוכה היו כולם מכינים את הנרות והשמן במנורה לפני תפילת מנחה, 

אחד כל  חנוכה  נר  להדליק  הביתה  כולם  רצו  ומיד    ואח"כ  בביתו, 
 ממהרים להדלקת נר חנוכה של היסוד העבודה.  

ור' שלמה סיפר שהתאכסן בביתו של רבי שמואל בשבת של חנוכה, 
ואחרי מנחה כאשר מיהרו להדליק נרות חנוכה, ראו שהילדים שחקו  
 בבית והפכו את המנורה, והמנורה עם הפתילות והשמן היו על הארץ. 
כשנכנס מוהר"ש וראה את מה שקרה לא ראו על פניו אפילו נדנוד קל  
של קפידא, ואמר לעצמו: הרבונו של עולם שאמר להדליק נר חנוכה 

 .. אמר שלא להיות בכעס.
זוהי עובדא אחת שראה ר' שלמה על מוהר"ש, ואמר על כך שמזה למד  
שיש לו כל הכלים להיות גוטער יוד, כי איש אחר שאינו גוטער יוד לא 
כלים  נותנים  יוד  לגוטער  רק  כי  כזה,  מבחן  בפני  לעמוד  יכול  הי' 

 מיוחדים להתמודד עם כך.  
להיות צריך  שמוהר"ש  החליט  כך  שלאור  השניה,  ממלא   העובדא 

כרחם  בעל  מאנשים  לוקח  היה  מוהר"ש  העבודה:  היסוד  של  מקומו 
דין   לו  היה  ופעם  נצרכים,  עבור  כלה  גדולים מאד להכנסת  סכומים 
תורה קשה ומסובך בענין זה, ונטענו שם הרבה טענות ומענות, ובשיא  
הלהט של הטענות הגיע הזמן להתפלל מנחה, מיד ללא הרבה שהיות  

ל מנחה, וצימצם את עצמו כל כולו לתפלה, התייצב מוהר"ש להתפל
 עד שלא היה מורגש כלל שהוא עומד באמצע דין תורה קשה.  

גם בעובדא זו היה ר' שלמה נוכח בעצמו, והיה אומר שלכוחות כאלו 
 צריכים כלים מיוחדים של גוטער יוד.  

שקהילת   שלמה  ר'  והשפיע  השתדל  האלה,  העובדות  שתי  ולאור 
ת מוהר"ש למנהיג וממלא מקום היסוד העבודה, סלונים אכן יכתירו א

 )יהי אור(                                                                                 וכך היה.
*** 

מוהר"ש מסלונים לא רצה לקבל עליו בשום אופן את עול ההנהגה, 
  וטען שהרב ר' משה מרדכי גדול ממנו. אף שלח מכתב לרבו הרה"ק 
וכתב   זצוק"ל, שם השפיל את עצמו מאד,  דוד משה מצ'ורטקוב  רבי 

 שאינו ראוי לכך ואינו יודע מה רוצים ממנו,  
את    אבל עליו  לקבל  צריך  שהוא  ומיד  תיכף  לו  השיב  הצ'ורטקוב'ר 

 ההנהגה, אבל בכל זאת לא קיבל עליו את ההנהגה.  
שלמה  ר'  הרה"ח  מוהר"ש  אצל  נכנסו  נצבים  פרשת  שבת  כשהגיע 
בוטענער ועוד מחשובי הזקנים, ורצו למסור לו את ההנהגה, ומוהר"ש  
גוזר עליכם תיכף   כבר הבין על מה ולמה באו אליו, קרא ואמר אני 

 ומיד שתעזבו את הבית ותצאו מכאן. 
ה  של  מביתו  לגרשנו  רוצה  אתה  הכי  שלמה:  ר'  לעומתו  יסוד  צעק 

העבודה ואז אמר להם, הלא הסדרה של פרשתנו הוא נצבים, ואמר  
שבטיכם  ראשיכם  אלקיכם  ה'  לפני  כולכם  היום  נצבים  אתם  להם 
וזקניכם,  שבטיכם  ראשיכם  בבחינת  הם  כאן  העומדים  אלו  זקניכם, 

 אבל מי שיושב כאן על עצמו אמר הוא שום כלום. 
אפילו אם נשענים  ענה ר' שלמה ואמר הלא אומרים בשם צדיקים ש

על מקל אפשר להיוושע, צעק מוהר"ש לעומתו בקול גדול: אמנם הלא 
 מקודם צריכים להיות מקל.  

פתח ר' שלמה את הדלת וצעק לקהל שעמד מבחוץ ואמר להם, אתם  
שומעים איזה תורה הוא אומר: שהוא שבור בקרבו כל כך, שאפילו  

 )יהי אור(                                                                    אינו חשוב למקל.
*** 

תמיד כששמעתי את זקני חסידיו של הדברי שמואל כשהיו מדברים  
ובאיזה התקשרות באיזה פחד,  מדברים,  היו  איך  נוראה, בכל   ממנו, 

רתיחת הדמים, וכאשר אמרו איזה ווארט שלו היה זה דבר חי, מלא 
 ות וקדושה שאין לשער ולתאר. חי

הם היו מספרים על אותו חסיד בברנוביץ, הרה"ח ר' זיידל ב"ר חיים  
שלמה, שהיה מגדולי חסידיו של הדברי שמואל והיה בעל רגש גדול, 
ותמיד נאספו אליו הזקנים והחסידים במוצשב"ק והיו מספרים סיפורי  

מהדברי שמוא לדבר  הגיעו  וכאשר  הצדיקים,  של  ר'  מעשיות  היה  ל 
זיידל מספר ברעדה ופחד ופלגי מים נזלו מעיניו מאין הפוגות, והוא 
ומיד   הנגינה של הדברי שמואל,  נוסח  במקצת את  יכול לחקות  היה 
כאשר היה מתחיל לומר כמה תנועות, או לומר איזה דיבור ממנו, מיד  

 )יהי אור(              היה נשפך ממנו מעיינות של דמעות שלא יכלו לעצרם.
*** 



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 יא  יא 

שמע   בעצמו  שהוא  מספר  היה  לחוביצקי  יהושע  אברהם  ר'  הרה"ח 
איז דא    ס מבעל הדברי שמואל באמצע הטיש, שאמר שיש ג' בחינות: ע

א איד, אן ערליכער איד, און א גוטער איד. א איד דארף מקיים זיין כל 
התורה כולה, אלע תרי"ג מצות, און אלע דקדוקי דרבנן. א ערליכער  

מקיים זיין און אויסהארעווען אלע שבע מדות, און א    איד דארף אויך
והחזיק אז בידו כפות ומזלגות, ואמר בזה"ל: אזוי ווי מען    - גוטע איד איז 

אלעס   און  קלאהר  ער  זעהט  אזוי  מעסער,  גאפל  לעפיל  דאס  זעהט 
 )יהי אור(                                                                                 למעלה.

*** 

כעבור   אף  ממנו  לא שכחו  והתלמידים של הדברי שמואל  החסידים 
שנים רבות מפטירתו, וכל תפילה ושלחן שהיו אצלו היה חקוק על לוח 

 ליבם. 
אחד  חסיד  הגיע  פטירתו,  אחרי  שנים  הרבה  אחרי  שפעם  ושמעתי 

פסח, שבלילה   לשטיבל בשבת בבוקר, וסיפר להרה"ח ר' אברהם ב"ר 
חלם שהיה בשלחן אצל הדברי שמואל, והרבי כיבד אותו לנגן מנוחה 

ר פסח "ושמחה, אבל אינו זוכר איזה ניגון זה היה, אמר לו ר' אברהם ב 
מניין אתה יודע, אמר לו שהוא   אני יודע איזה ניגון שרת, שאל אותו

  זוכר שבערך לפני שלשים שנה היינו אצל הדברי שמואל וכיבד אותך 
בניגון מנוחה ושמחה, ואני עדיין זוכר איזה ניגון ששרת, והתחיל לשיר  

 לו הניגון, ומיד נזכר בעצמו החסיד ואמר כן כן אתה צודק. 
 )יהי אור(

*** 

פעם שהה הדברי שמואל בעיר ווארשא, והיתה אכסניתו יחד עם בחור  
אחד בקומה השלישית, בלילה כשהלכו לישון היה להם רק כלי אחד 

ידים והחליטו ביניהם, כי מי שיקום ראשון יטול ידים ויכין את    לנטילת
הכלי לשני, והבחור קם הראשון ונטל ידיו והלך לו מבלי שיזכור להכין  

 את הכלי לנט"י עבור הדברי שמואל. 
כשקם הדברי שמואל ורצה ליטול ידים ראה שהבחור שכח להכין לו  

ללא נט"י, גם לא הנט"י ולא ידע מה לעשות, כי חשש לרדת ממיטתו  
היה בבית אף אחד שיוכל לבקשו מים, עד שעלה בדעתו הרעיון היות  
שהיה חלון ליד המיטה, פתח הדברי שמואל את החלון והתחיל לצעוק  
שמעו   ברחוב  שעברו  האנשים  שריפה,  יש  שריפה,  יש  )פאזשאר( 
הצעקות וא' עלה והביא מים לכבות את השריפה, ובכך היה לו מים  

 )יהי אור(                                                                        .  לנטילת ידים
*** 

לבעל דברי שמואל היה יהודי    ,שמעתי מפי הברכת אברהם זה המעשה
רחוקה, עיר  באיזה  גר  היה  אשר  צ'ורטקוב  מחסידי  הזמן    מוכר  וכל 

ות ארץ הציע לו שיבוא לעירו והוא יאסוף עבורו הרבה כסף עבור מע
ישראל, שהיה הדברי שמואל ממונה על מעות אלו, אבל הדברי שמואל 

 השתמט ממנו ולא רצה לבוא לשם. 
פעם החליט הדברי שמואל לנסוע לאותה עיר ולקח גם אותו בן אחיו  
הדברי   שהגיע  כיון  לימים.  צעיר  עודנו  שהיה  אברהם,  ברכת  בעל 
שמואל לעיר פנה לבית מכירו, ולאיש היה חנות של כלים בקומה אחת  
ליד ביתו, הדברי שמואל נכנס מיד לחנות ואמר שלום למכירו, המכיר  

הדברי שמואל בחנותו ולא ידע איך לקבל  נדהם לראות פתאום את  
 פניו.  

והיסטריות שבאו מן המטבח   גדולות  להישמע צעקות  החלו  פתאום 
שבביתו, והאיש מיהר לבית, שם נתברר לו כי תינוק אחד נפל בתוך  
דוד גדול של מים חמים שעמד במטבח להרתיח את הכביסה, וכמובן  

 שהילד היה מלא כויות ופצעים קשים.  
א שמואל בראותו  להדברי  במרוצה  האיש  חזר  בבית,  שקרה  מה  ת 

הדברי   עליו  ציוה  מיד  בביתו,  לו  שקרה  הגדול  האסון  את  לו  וסיפר 
שמואל שימהר ויביא את הילד מעוטף בסדין וישכיב אותו על השלחן, 
האיש מיהר והביא את הילד ונתן אותו על השלחן שבחנות, והדברי  

יו בידו וכך עבר על כל גופו, שמואל נתקרב אל הילד והתחיל למשש על
והיה חלק   נתרפא מפצעיו  ידו  נתן את  מקום שהדברי שמואל  ובכל 
ובריא ושלם, וכאשר גמר למשש את כל גופו ולא נשאר על עורו שום  
סימן קרא הדברי שמואל לבעל הבית ואמר לו איני יודע על מה צעקת,  

שים  הנה ראה את הילד בריא ושלם ולא חסר לו כלום, ראה מה הנ
יכולות לומר, ולקח האיש את הילד והביאהו אל אשתו ואמר לה כדברי  
הדברי שמואל, והאשה צעקה אין זה כי אם נס משמים, כי הלא כל  

 גופו היה פצעים וכוויות,  
ואמר אז הדברי שמואל כי היה זה הכח של ארץ ישראל שהבריא את  

וארץ   אר"י,  מעות  עבור  למקום  הגיע  הלא  כי  רצתה  הילד,  ישראל 
 )יהי אור(                      להראות את גודל כוחה, לכן נתרפא הילד לגמרי.

*** 

בכל שנה ביום י"ט שבט, יומא דהילולא של הדברי שמואל, היה הבית  
אברהם מגיע לעיר ווארשא, אשר שם נטמן ונגנז אביו הרברי שמואל, 

הרבה   מתקבצים  והיו  ומציבה,  אוהל  קברו  על  שם  חסידים  והקימו 
 להתפלל מעריב עם הבית אברהם ולהיות בווארשא ביום ההילולא. 

פעם הגיע יהודי אחד ובטרם נכנסו להתפלל מעריב נכנס לחדרו של 
הבית אברהם והתמהמה שם זמן רב, וכל הקהל עמר מבחוץ והמתינו  

 שהבית אברהם יכנס לתפילה. 
וב שיחתו  כאשר יצא האיש ניגשו אליו האנשים ושאלו אותו על מה נס 

עם הבית אברהם, אשר על כן התמהמה אתו לזמן רב כל כך, והטריח  
ואמר האיש שסיפר   את הציבור לחכות לתפילה משך שעה ארוכה, 
שבהגיע   וסיפר  שמואל,  הדברי  עם  לו  שהיה  סיפור  אברהם  להבית 
מה   ידע  ולא  וחסון  גבוה  בחור  והיה  הפולני,  לצבא  להתייצב  שעתו 

צב, כי מיד כשיראו אותו בודאי יקחו אותו  לעשות בעת עמידתו להתיי
ויוריד   עצמו  את  יסגף  אם  שגם  שמואל  להדברי  ואמר  לצבא,  מיד 
ממשקלו הרבה, אדרבה אז יראה יותר יפה ויותר מוכשר לצבא, והיה  
נבוך מאד מה לעשות, אמר לו הדברי שמואל שבשעה שיעמוד לפני  

ע אותו  וישקלו  הצבא  את   לאנשי  במחשבתו  יצייר  דמות    המשקל 
 צורתו, והשי"ת יעזור לו.  

האיש המשיך וסיפר ששמע לקול עצתו של הדברי שמואל, ובטרם הלך 
להתיצב,   והלך  משם  פנה  ומיד  במקוה,  עצמו  והטביל  ירד  להתיצב 
פרצו   מיד  המשקל,  על  אותו  ונתנו  הצבא  רופאי  לקחוהו  וכאשר 
, הרופאים בצעקות ושילחו אותו משם, ואמרו שיש לו שחין על ראשו

ומיד יעזוב את המקום, אף לא ידבר עם שום איש, כי חששו שמא אף  
מקוה   היתה  שהלך  היכן  שהמקוה  היה,  והמעשה  ממנו.  יודבקו  הם 
את   להחליף  בהשגתם  היה  לא  ההם  בזמנים  כי  מאד,  מלוכלכת 
המקוואות באופן בתדירות, מחמת העניות ששררה אז בעולם, והיה  

הלי מכל  עבה  שיכבה  המים  מעל  מתייבשים  מתקבץ  היו  ואף  כלוך 
ובשעה כעובש,  של   ונעשה  למנהגו  חשש  במקוה,  טבל  בחור  שאותו 

האריז"ל שהיה מקפיד שלא לנגב עצמו אחרי המקוה עם אלונטית, וק"ו  
נשאר על ראשו שיכבה מכל   ןשלא לשטוף עצמו ממימי המקוה, ועל כ

שהרופאים  ומכיון  ראשו,  על  ונתייבשו  במים  שהיה  הירוק  הליכלוך 
חינו בזה חשבו שזה שחין. ושילחו אותו מהר הביתה שלא ידביק  הב

את אחרים במחלתו, והם שלחו לו את השיחרור בביתו, כאשר נתנו לו  
 דרגה ד', שאף בימי מלחמה אינו ראוי לשרת.  

והיא גרמה לו להתפעלות   הסיפור הזה סיפר האיש להבית אברהם, 
תו, כי הלא ידוע  עצומה מה שאמר לו הדברי שמואל שיצייר את תמונ 

והנדכה תמיד, אבל  ולבו הנשבר  גודל ענוותנותו של הדברי שמואל, 
כשמזדמן עת לעזור ליהודי לא מסתכלים על שום דבר ועושים כל מה  

 שאפשר להיטיב לו.  
וביקש ממנו הבית אברהם לחזור ולספר לו המעשה שוב ושוב, ולכן 

 ית. נמשך הזמן הארוך עד שיצא. הבית אברהם לתפילת ערב 
 )יהי אור(

*** 

,  בעיר סלונים היה יהודי חסידי בשם הרה"ח ר' ישראל פאטשעוויטשע 
שטיבל   שם  שהיה  עיר  באיזה  לשבות  שמואל  הדברי  נסע  וכאשר 
דחסידי סלונים, נסע אף היהודי הזה להיות עם הדברי שמואל בשבת  
קודש, והוא היה מספר, שבעת עריכת השלחן בליל שב"ק באו הרבה  
פושעים מבני העיר ולא נתנו לנהל את השלחן, והם צעקו וצחקו מאד, 

וזרקו שלג  ערימות  הביאו  את    אף  לנהל  שייך  היה  ולא  השלחן,  על 
 השלחן. 
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 יב  יב 

פתאום התחיל הדברי שמואל לומר תורה מפרשת השבוע פר' ויצא 
וצעק להם: אחי מאין אתם. וצעק להאנשים המפריעים ברידער מאין  
אתם באתם, והנכם מגושמים כל כך, הידעתם את לבן )המדרש רבה  

הקב"ה בעו שיש  יודעים  הקב"ה( האם אתם  זה  לבן  ווייסט  אומר  לם 
ליבם כארס,   ט ב"ה, והדברים נכנסו בתוך- עטץ אז עס איז דא א גא

והרכינו כולם את ראשיהם ועמדו כך ברוב פחד והכנעה, אח"כ קרא  
 להם הדברי שמואל ונתן להם קוגל. 

 )יהי אור(
*** 

בראש השנה היה הדברי שמואל מאריך בתפילתו עד הערב, ולא היה  
לך עם כל החסידים לומר תשליך באחד לו פנאי לילך לתשליך, ולכן ה

 מעשרת ימי תשובה.  
והיו הפושעים זורקים עליו ועל החסידים אבנים וכר, והדברי שמואל 

 היה מתפלל לה' בכל הדרך, שלא יענש אף אחד מהם.  
 )יהי אור(

*** 

אז   פרצו  ובעיר  מוש,  בעיר  קודש  בשבת  פעם  שהה  שמואל  הדברי 
היינו המס של הקהילה מן השחיטה  חילוקי דיעות בענין הקארופקא, ד

וכדומה, והיו חילוקי דיעות על דרך חלוקתה, וישב הדברי שמואל בכל 
יום השישי, ערש"ק, ונשא ונתן בין הניצים לתווך ביניהם ולהביא לידי  

 שלום. 
רב העיר הצדיק רבי אליעזר יודל היה איש קדוש מאד, ומעולם לא 

ל הדברי שמואל שמבזבז את  הניח ידו מתחת לאבנטו, וכאב לו מאד ע
כל יום ערב שבת ועוסק בדברים כאלו, והלא צריכים לעשות הכנה 
לשבת, ואכן עד הרגע האחרון של כניסת השבת היה מתעסק בענין  

 התיווך, והרב הקפיד עליו מאד ודיבר עליו נגד המעשה שאינו נכון. 
ו  כשנכנס השבת ניגש הדברי שמואל לתיבה והתחיל לומר הודו, וקול

היום   כי כל  וטוב שכן הוא,  לו  היה צרוד מאד, אמר הרב שזה מגיע 
כהוגן, אבל  יכול להתפלל  ואינו  צרוד  הוא  כן  על  עוסק בקארופקא, 
כשהגיע הדברי שמואל למזמור שיר ליום השבת, ואמר הפסוק אדיר  
להתפשטות   שהגיע  עד  במאוד  יודל  אליעזר  רבי  נתלהב  ה'  במרום 

 הקדיש וכולו היה בהתעלות גדולה מאד.הגשמיות ממש, ולא שמע את  
אחרי התפלה הודה הרב ואמר אם הרבי יכול להגיד "אדיר במרום ה'"  
ואפילו לעסוק בקארופקא   לו לעשות הכל,  כזו, כבר מותר  במדריגה 

 )יהי אור(                                                                          בערב שב"ק. 
*** 

בעיר   הציבור  וראשי  רבנים  לאסיפת  שמואל  הדברי  נסע  פעם 
פראנקפורט שבגרמניה, ולקח אתו את בן אחיו הברכת אברהם שהיה  

 אז עדיין צעיר לימים.  
כשהגיע ערב שב"ק ונבצר ממנו לחזור לעירו, לא רצה הדברי שמואל 
להישאר על שב"ק יחד עם כל הרבנים הנאספים ורצה לעשות שבת  

א היה לו שום דבר ממצרכי השבת, וגם לא ראה איך לעצמו, אבל ל
הברכת   עם  יחד  ברחוב  וכשהלך  השבת.  מאכלי  את  לעצמו  לסדר 
הרוז'ינר   מנכדי  מכובד  רב  נוסע  ועליה  מרופדת  עגלה  ראה  אברהם 
שהיה ממכיריו, ומכיון שראה את הדברי שמואל נעצר לכבודו ושאלו 

יאמר לו איפה יש  על מעשיו בעיר, אמר לו הדברי שמואל שברצונו ש
להשיג יין כשר ושאר מצרכי השבת, והרב החשוב מסר לו מיד מקום  
של יהודי אשר עושה לעצמו יין משובח וכשר שבודאי ישמח לתת גם  
עבורו יין לשבת, וכן מסר לו על מקום להשיג חלות עופות ודגים ושאר 

 צרכי השבת.  
יו לבעל  ותיכף כשנפרד מאותו הרב הלך הדברי שמואל לפי הוראות

היין והשאר, והלך בין רחובות פראנקפורט כמי שהוא רגיל ויודע היטב  
הראשונה   הפעם  זה  לו  שהיה  בשעה  וזאת  רבות,  משנים  העיר  את 

 שהיה בעיר.  
יעקעס,   של  הכנסת  בית  לאיזה  שמואל  הדברי  הלך  השבת  כשנכנס 
הסכימו   ומיד  אתם  להתפלל  יכול  הוא  אם  אותם  ושאל  זקן,  גלוחי 

חזר ואמר להם שהוא מוכרח להתפלל לפני התיבה, אם הם  בחפץ לב,  
האריך   בקודש  וכדרכו  לב,  בחפץ  הסכימו  לזה  וגם  אתו,  מסכימים 

הדברי שמואל בתפילתו שעות ארוכות גם כאן כמו בביתו, ואף אחד 
אחרי   מיד  ואדרבה  דבר,  לומר  פיו  את  פצה  לא  המתפללים  מבין 

 התפלה עברו כולם לידו וברכוהו בגוט שבת. 
כך   כל  אותם  שהטריח  שאחרי  שמואל  הרברי  חשב  היום  למחרת 
בתפילתו של אמש, הן באריכות התפלה והן בנוסח המיוחד שלו, יותר  
ששוב   לראות  הופתע  מאד  מה  אבל  עמהם,  להתפלל  לו  יתנו  לא 
הסכימו להתפלל אתו, וגם סבלו את אריכות התפילה ואת הנוסח שלו, 

 כל ההערכה והכבוד. ונפרדו ממנו אחרי התפלה בגוט שבת ב
 )יהי אור(

*** 

ל  "ש זצ" ל סיפר, כי בעת שהיה אצל מרן מוהר"ר' ליב הירש בומעל ז 
מפולין. ממחותניו  נשים  שם  היו  הסדר,  בליל  הפסח  רצו    בחג  והם 

ד להיות שם בעת הסדר. והתישבו שם בשלחן  "להכנס דוקא לתוך ביהמ 
הם שיצאו, ולא אמר ל  ממול הצדיק אבל הוא לא רצה שישבו ממולו,

רק הוא סידר עם החסידים את השלחנות והכסאות באופן שהם לא 
 יהיו ממולו, והוא בעצמו עזר לענין זה, 

אבל   אף שהחסידים אמרו למה לנו כל העסק יצו רבינו שהנשים יצאו,
סידרו את    כ כשכבר"הוא לא רצה. והסדר הזה ערך יותר משעה, ואח

וצריכים להפוך את כל השלחנות  השולחנות אמר להם שזה לא בסדר  
בענין   הרגישו  כבר  שהנשים  עד  רב  זמן  לקח  כן  גם  וזה  אחר.  לצד 

כ אמר לחסידיו שלא להיות בכעס הוא יותר גדול "ובעצמם יצאו. אח
יום הראשון של פסח דבר מענין זה שלא "מגילוי אליהו. ואח כ בכל 

ו אחד  לכל  להם  ואמר  לתינוקות.  אגוזים  וחילק  בכעס.  אחד. להיות 
 תאמרו לאבותיכם שאסור להיות בכעס. 

 )קובץ אליהו( 
*** 

שפ סיפר  טשיזיציווער  זאנוויל  רצה "ר'  שהשונא  המלחמה  בעת  א 
להתנפל על עיר מגורו, ברחו משם כל אנשי העיר עם רכושם מפחד 

 השונא, וגם הוא לקח את כל רכושו על עגלה ונסע משם.
השאיר עוד בהעיר שהם   ורצה לנסוע עד אחרי סלונים. ואת אנשי ביתו 

אח ודליקה  "יבואו  באש  בוערת  שהעיר  ראה  מהעיר  יצא  וכאשר  כ. 
ר  "גדולה נשרפה שם. וכאשר עבר עיר סלונים חשב שיכנס אל אדמו

ל ואמר לו שהוא רוצה "ש להזכיר את בני ביתו. ונכנס למרן ז"מוהר
ל תחזור לעירך. "לנסוע הלאה ורוצה לקבל ברכה ממנו. אמר לו מרן ז 

ר לו הלא לוקחים על הדרך את הסוסים ואני מפחד שיגזלו ממני  אמ
וגם מה אעשה הלא העיר נדלקה באש. וגם שרכושו כבר יצא   סוסי 

מוהר מרן  לו  אמר  מסלונים.  לרכבת  "בעגלה  תלך  להרכוש  בנוגע  ש 
תפחד  אל  להסוסים  ובנוגע  מכאן.  הסחורה  יצאה  לא  עוד  ובודאי 

להם   תגיד  אליך  יגשו  הגזלנים  גיהייסין  וכאשר  מיר  האט  רבי  דער 
זה   מצד  הוא  ביתך  באצבעו  הראה  להדלקה  ובנוגע  אהיים.  פארין 

ה ביתך ניצל "והראה באצבעו. והשרפה היא מצד זה. אל תפחד ובעז
 מהשריפה.  

וכן עשה וכאשר נגשו אליו הגזלנים אמר להם הרבי אמר לי לנסוע  
נו מהסוסים הביתה והם לא הבינו דבריו. ואמר אחד להשני מה יהיה ל

ל. "הכחושים והדלים האלה הניחו לו. ובא לביתו ונמצא כדברי מרן ז
זאנוויל שהמופת הכי גדול שהכניס בלבו אמונה ובטחון שלא  'ואמר ר

 ז( ")רי  ל."שהכל כדברי מרן ז  'היה בו שום פחד ובטח בה
 )קובץ אליהו( 

*** 

ש זה א־לי ־ דער  "בשבת שירה האחרון לפני הסתלקותו אמר מרן מוהר 
איז מיין גאט. )וואס קאסט עס מיר( אלקי אבי ־ איך האב דאס ירושה  

 ז( "פון מיין טאטין וכפל כמה פעמים. )רי
 )קובץ אליהו( 

*** 

יעקב איז גיבליבין אין גאנצין איבעריג אויף דעם   יעקב לבדו.  ויותר 
, כלומר שחשב בעצמו שלפי עבודתו איז ער אין גאנצין איבעריג  וועלט

 ישראל זלמן(  ' )ר ל."ש זצ"ר מוהר"וכו', אדמו
 )קובץ אליהו( 

*** 
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 יג  יג 

א ברכבת, וראה יהודי אחד עומד בצער  "ל נסע פ "ש זצ "האדמו"ר מוהר
ונבוך. נגש אליו ואמר לו הגד לי למה הנך בצער, אמר לו ומה אומר  

יכולים לעזור לי. אמר לו אף על פי כן אולי אוכל לעזור  לכם וכי הנכם  
כ ואם לא ימצא "לכם, ואמר כי הוא צריך עתה לאיזה ענין שש מאות רו 

 ל. "עתה הכסף יהיה בצרה ר
ל אף שלא "ל ונתן לו הכסף הנ "ל הוא יתן לו הכסף הנ"אמר לו רבינו ז

 ז( "הכיר אותו. ולבסוף לאחר כמה זמן שילם לו האיש. )רי
 בץ אליהו( )קו

*** 

ר נסע  מוהר  ' פ"א  עם  זלמן  ועיין  "ישראל  אחד  יושב  היה  ובעגלה  ש, 
ישראל זלמן תגיד לי מה אמרנו בשבת זה. אמר    'בספר אחד, ואמר לר

העליון   לעולם  יבואו  כאשר  ועובדים  לומדים  שהיו  אלו  כי  אמרתם 
לפי  כי  ויחשבו  בעיניהם  חן  ימצא  לא  עדן,  בגן  חלקם  להם  ויראו 

ו צריכים לקבל חלק יותר גדול, אז יאמרו להם תלכו לאלו עבודתם הי
)פי עבורם  ולמדתם  עבורם  עבודתם(    'שהתפללתם  יראו  שהם  כדי 

ותבקשו מהם עולם הבא. והקהל נתרגשו מאוד מדבורים אלו. אמר כן  
 )קובץ אליהו(                                 ז(")רי כן דבר זה אמרתי ואינני זוכר. 

*** 

מוהר  זי"האדמריר  פ " ש  שבת  ביהכנ" ע  יש  ושם  אורכעוו,  בעיר  ס  "א 
זי בית הכנסת " שהמגיד מזלאטשוב  ושם קוראים את  ע התפלל שם. 

מוכיח  -הזה   אדמו'דעם  ונכנס  שול.  בביהכנ"ס  הולך "ר  והיה  הזה  ס 
ל, עד שבכסא "ממקום למקום כאילו מחפש המקום שישב שם המגיד ז

ישראל זלמן אל איש    'זמן, ונגש ר  אחד סמוך להמנורה ישב שם הרבה
זקן ושאל אותו אם הוא יודע על איזה מקום ישב המגיד, ואמר אני לא 

ק לפני  עוד  נסתלק  כבר  המגיד  כי  בעת  "יודע  יודע  אני  רק  שנים.  י 
ס זה התחיל לחפש את המקום שישב  "שהבית אהרן היה כאן בביהכנ

 ל"שם המגיד ז 
הז הכסא  את  שמצא  עד  מקומות  בכל  על  וחפש  באצבעו  והראה  ה 

ש ישב שם. ושם התישב שעה רב במקום זה  "ר מוהר"המקום שאדמו
 ישראל זלמן(  ')ר ל."ואמר כאן הוא מקום שישב המגיד ז

 )קובץ אליהו( 
*** 

ישראל זלמן כי בעת שנשרף ביתו וכל אשר לו, בא אל   'שמעתי מר
בעירום  ל ושפך לפניו מר לבו שנשאר  "ש מסלאנים זצ"ר מוהר "אדמו

א  "צ אספר לך מה שאירע פ"ובחוסר כל, ומה יעשה עתה. אמר לו הרה
ל, שבעירו גר איש אחד שהיה נוהג שבכל "ע זצ" אצל זקני בעל היסוה

ז זקני  עם  בא להתייעץ  לפני שרצה לעשות עסק  היה  "עת  ועסקו  ל, 
 לחכור את הפאכט אצל הפריץ, והיה עושה גבינה וחמאה וכו'.  

ר הפאכט בא לפני זקני לקבל ברכתו, ואמר לו  א לפני שנסע לחכו"פ
על   כוס שעמד  לקח  נוהג.  סדר הפאכט איך שהנך  לי  נא לספר  זקני 
השלחן ואמר שמהחלב מה שבתוך הכלי והראה על הכוס באצבעו עד  
ושאר   החמאה,  עושים  שמזה  שומן החלב  כלומר  נעשה שמנת,  כאן 

הרי ועיקר  וכו',  גבינה  עושים  שמזה  חלב  מי  הוא  אצלו החלב  וח 
כ צריך לשלם להפריץ בעד הבהמות,  "מהשמנת, וזה רק מעט, ומזה ג

ל ומי אומר לך שהשומן  "ומרויח את לחמו בדוחק גדול, אמר לו זקני ז
צריך להיות עד כאן )הראה באצבעו על הכוס( הלא יכול להיות שומן  
עד כאן והראה עד שני שלישי הכוס, ונפרד מאתו. וכך הוה ברכת צדיק  

ה והתעשר מזה. ועתה תספר לי איך אתה נוהג במסחר הנרות  נתקיימ
שהנך מתעסק בה. ואמר לו כי הוא קונה חלב ומהחלב הזה אם נופל 
הרבה פסולת אז אינו מרויח הרבה ורוב פעמים נופל הרבה פסולת. 

ל מי אומר שצריך להיות הרבה פסולת הלא "ש ז"ואמר לו מרן מוהר
וה, כי לוה לו כסף וקנה חלב ולא היה  יכול להיות רק מעט פסולת, וכן ה 

 והתפרנס בריוח.   רק מעט פסולת והרויח הרבה ובנה לו בית אחר
 )קובץ אליהו( 

*** 

כי דליתני ולא שמחת אויבי לי. כי דליתני מלשון דלה, לשון    'ארוממך ה
שלכל הפחות    "ולא שמחת אויבי לי " התרוממות, שרוממת אותי בזה  

 )קובץ אליהו(             ו(")רא  ל(."ש זצ" הראיני שמח עם האויב שלי. )מו
*** 

צ מסאנז "ע הסתופף בצל קדושת הרה" ש מסלונימא זי"אדמו"ר מוהר 
שכל מי שהוא נכד של איזה    ע כמעט שנה, לבסוף אמר הסאנזער"זי

וגם   כולם  ונתאספו  לפניהם.  סעודה  ויעשה  היום  לביתו  יבא  צדיק 
זי "אדמו ואמר  "ר  ועמד תחת הכסא של הסאנזער מאחוריו.  ע עמהם 
ר מחדר "צ דברי כבושין לפני הנאספים, באמצע דבוריו יצא אדמו "הרה

אזוי  אזוי דארף אויס זעהן א אייניקיל    הסאנזער ואמר להם הסאנזער.
סלונימער. כשנכנס אדמו מי  "ווי דער  ידעו  עליו. שלא  ר הביטו כולם 

 הוא עד עכשיו, כי הסתיר עצמו, כשראה שהרגישו בו, נסע לביתו. 
 )קובץ אליהו( 

*** 

מוהר זי" מרן  פ" ש  ביאר  פירש  "ע  הביאור  ובתוך  לה',  הודו  התפלה  א 
הפסוק תעו במדבר, שתעו בהדבור. בישימון דרך, הישימון הוא הדרך 
שלהם. עיר מושב, ההתעוררות של ישוב הדעת לא מצאו. לכן רעבים  

ויצעקו אל ה וכו', והעצה לזה  בצר להם ממצוקותיהם   'וגם צמאים 
 )קובץ אליהו(                                                                         ז("יוציאם.)יר

*** 

בלשון   שינה  דרכי. למה  דרכיכם  ולא  לא מחשבותי מחשבותיכם  כי 
שמקודם כתוב מחשבותי לפני מחשבותיכם. ובלא דרכיכם כתיב קודם  

ל כי בעת שאתם עוסקים במחשבותי  " ש זצ"ר מוהר " דרכי. וביאר אדמו
ש  באמצע  ענינים  ע  "כמו  גם  במחשבותיכם  נכנסו  לא  האם  ותפילה, 

פי ולא דרכיכם דרכי,  גם כשאתם הולכים בדרכיכם   'שלכם.  כן  אם 
בעניני עבדות ה גם בדרכי   '.בענינים הגשמיים מדוע לא תחשבו אז 

 )קובץ אליהו(                                                                      ז בשמו( ")רי
*** 

שיכולים מ הענינים  מלא  העולם  שבכל  פירוש,  קניניך.  הארץ  לאה 
וכו' ז  ")רי.  לקנות אותך, כגון בעשית צדקה. באמירת קפיטל תהילים 

 )קובץ אליהו(                                                                                  בשמו(
*** 

ד  בנים.  בואו  אמר  ולא  לי,  שמעו  בנים  המלךלכו  דוד  הייליגער     ער 
לו שיבא אליו  לא אמר  על שכמו,  כבדה  ומשא  הולך  יהודי  כשראה 

ש, רק הלך עם האיש הזה ביחד, ואמר לו, לכו "ויאמר לו דברי תורה ויר
בנים שמעו לי בעת שאתה הולך ככה עם המשא, נלך ביחד ותשמע לי  

 )קובץ אליהו(                                         ז בשמו( ")רי אלמדכם. 'יראת ה
*** 

א על הפסוק אין זה כי אם בית אלקים.  "ל אמר פ"ש זצ"אדמו"ר מוהר
אז א איד זאגט אחר איזה עובדא או תורה ותפלה, אין זה כמו שצריך  
להיות, איך האב נאך גאר ניט געטאהן, נעשה מזה בית אלקים. )אם 

ה של תורה ותפלה, שאין זה כפי שצריך להיות,  יהודי אומר אחרי מעש
  " וזה שער השמים" (. " בית אלקים" ועוד לא עשיתי כלום, אז נעשה מזה 

 ז(")רי  מי שחושב שעשה דבר מה, סימן שהוא עומד עדין אצל השער.
 )קובץ אליהו( 

*** 

ל אמר על מה שאנו אומרים ארור המן ארורים כל "ש זצ"אדמו"ר מוהר
הרשעים. וויא קאן מען דאס בעטין אז מע איז אליין דער המן אליין  

 דער רשע.  
אם יש בי א שטיק המן, זאל ער אויס   אלא שזהו תפלתנו ובקשתנו,

יכולים לבקש ארור המן ארורים כל הרשעים,   )איך  ווערין.  געריסען 
הוא המן הרשע, רק זהו בקשתינו, אם   אם הוא בעצמו בהנהגתו הרי

 יש בי חלק מהמן, יתעקר החלק הזה ממני, ואשאר זך ונקי(. 
 )קובץ אליהו( 

*** 

כהר,  להם  נדמה  צדיקים  דרך  על  ההר,  נגד  ישראל  ויחן  יתרו  בפ' 
ר נקרא הר. וזהו ויחן ישראל, אם ישראל הם בלב אחד וכאיש  "היצה

ז  ")רי־  ל."ש זצ" ר. מרן מוהר"אחד, אז נגד ההר יכולים לעמוד נגד יצה
 )קובץ אליהו(                                                                                  בשמו(

*** 

זאלסט ניט טראגען    ' אלקיך לשוא. פי  ' בפרשת יתרו, לא תשא את שם ה
תקיים  , רק  'אלקיך אום זונסט, שלא יאמרו עליך בחנם שאתה ירא ה  'ה

 )קובץ אליהו(              ל("ש זצ "מוהר  ז בשם מרן ")רי  מה שאומרים עליך. 



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 יד  יד 

*** 

ל, היה רגיל לומר בכל שמחת תורה, כי  "ש מסלונים זצ"אדמו"ר מוהר
ה החזיר עמה אל כל האומות ולא רצו לקבלה, היתה  "התורה כשהקב

אותה   קיבלו  ישראל  כשבני  אולם  אותה,  יקבלו  לא  שמא  מצטערת 
, לשמוח בשמחת  "בשמחת תורה"ה בשמחה. וזהו, שישו ושמחו נתמלא

 )קובץ אליהו(                                          ישראל זלמן(  'התורה הנז'. )ר
*** 

מוהר שמע  " האדמו"ר  בטשארטקוב,  שהיה  שבעת  סיפר,  ש 
ע אמר, א קינץ דעם דור המדבר שהיו דור דעה,  " שהטשארטקיווער זי

המופת כל  א  וראו  אלקית,  התגלות  קצת  רק  עכשיו  היתה  אילו  ים, 
רבינו   אמר  בתשובה.  חוזרים  הפושעים  כל  היו  התגלות  ברעקעלע 

ז"מוהר וואלטין אלע רבי"ש  ס  'ל אילו היה נאך א קלענערין התגלות 
ל  "תשובה געטאהן, והכיר בפני הטשארטקיווער השתנות אמר מרן ז

ע,  "משהעלע קאזניצער זי  'רניין ניין מיר מיינען זיך אליין. והיה שם  
אמר דבר שהיה בכלל ויצא מן הכלל, לא ללמד על עצמו יצא, אלא 

 )קובץ אליהו(                                      ז( ")רי ללמד על הכלל כולו יצא.
*** 

ומי זה הטפל, לכן כתיב   ומי ההולכים. מי זה העיקר,  פרעה אמר מי 
בנערינו ובזקננו נלך, כלומר העיקר  ה  " עם ואו הטפל. אמר משרע   " ומי"

ואח ה',  את  לעבוד  שנתחיל  אדמו "הוא  ־  ובזקננו  מוהר"כ  זצ"ר   ל."ש 
 )קובץ אליהו(                                                                               ז(")רי

*** 
 ל -עמדו ואשמעה מה ידבר א

''א בעת התכנסות חסידים בבית מדרשינו בעיה''ק טבריא, הזכיר  פע
 אחד מהנוכחים מימרא בשם מרן הדברי שמואל זיע''א.  

נענה ע''ז רבי מענדל וועג זצ''ל ואמר ''דבר זה צריך לשמוע מפי בעל  
השמועה'' הלא הוא זקני רבי לייב הערש ז''ל, ששמע בעצמו מפי מרן  

ע  שאמר  זיע''א,  שמואל  מה  הדברי  ''אשמעה  )פ''ה,ט(  בתהילים  ה''פ 
ידבר האל כי ידבר שלום אל עמו ואל חסידיו ואל ישובו לכסלה''. משל 
לה''ד לאדם אחד שירד מנכסיו עד שהגיע למצב של פת לחם, וכשראה 
שאין לו ברירה אחרת ניגש לדודו העשיר וביקשו שילווה לו מעות, ולא 

ובזבז אותם   על דברים פעוטי ערך,  השגיח על המעות שלווה כראוי 
עברו כמה שבועות ושוב הגיע למצב של חוסר כל וביקש שוב הלוואה 

 מדודו, ושוב בזבז את המעות ושוב לווה מדודו כסף. 
בפעם הרביעית התבייש מאוד לבקש, אבל רצה בכ''א לדעת מה דודו  
חושב עליו, אז הלך אחורי ביתו של הדוד והטה אזנו לשמוע, ושמע  

אומ הדוד  לב אבל אותו  בחפץ  נוספת,  הלוואה  לו  ליתן  מוכן  אני  ר, 
 בתנאי קודם למעשה שלא יבזבז את הכסף.

וע''ז אמר מרן זיע''א שהשי''ת מדבר שלו' אל עמו ואל חסידיו, ער איז  
מסכים צו אלע'ס געבן, אבער ער בעט איין בקשה ''אל ישובו לכסלה'' 

אבל   קץ,  אין  עד  שפע  ולהשפיע  הכל,  ליתן  מוכן  מהם )הוא  מבקש 
 ( זקנים שבאותו הדור)                            בקשה אחת ''אל ישובו לכסלה''(.

*** 
 זאל איך ווערן געבונדן צום רעבין 

היה רגיל לספר כ''ק מרן הברכ''א זיע''א שכשנסע למרן הדברי שמואל 
עבור הרבי,   ישראל   זיע''א הביא באמתחתו הדסים משופרא דארץ 

ה עדיין קודם ר''ה הוצרכו הדסים אלו לשמירה  אמנם מחמת שהיה ז
 מיוחדת שלא יכמושו וישארו בהידורם.

מעירו   בכך  שרגיל  באמרו  בהם  לטפל  עצמו  הציע  זיע''א  והברכ''א 
בהדסים  לטפל  זיע''א  הדב''ש  מרן  מינהו  ואכן  החם,  ואווירה  טבריה 
שהיו מונחים אחר כבוד בחדרו הק' על ארונו, וכך בכל הימים ער''ה 

 י''ת וכו' היה נכנס ומטפל בהם כדבעי שישארו בטריותם והידורם.עש
עד דמטא ערב יום הקדוש ואמר הברכ''א ששכח לגמרי שבאותו היום  
מסתגר מרן הדברי שמואל בקו''פ ואין רשות לשום אדם ליכנס אצלו, 
אבל אמר לעצמו הברכ''א קביעות הינה קביעות ואם לא אכנס עתה  

א יהיו לרבי הדסים מהודרים כאלו ליו''ט, יכולים ההדסים לכמוש ול
ע''כ שם נפשו בכפו ונכנס לקו''פ בזמן סעודה המפסקת ומראוה של 
ואמר   הקדוש  מיום  ופחד  אימה  להטיל  בכיד  די  היה  הדב''ש  מרן 

הברכ''א איך האב דמאלטס פארשטנען וואס איז דער פשט כל האוכל 
ער רבי קען יעצט  בתשיעי מעלה עליו כאילו צם תשיעי ועשירי אויב ד 

עסן איז טאקע א תענית )אז הבנתי לנכון מאמז''ל כל האוכל בתשיעי  
בכזו   ששרוי  הרבי  אם  ועשירי  בתשיעי  התענה  כאילו  עליו  מעלה 

 דבקות מסוגל לאכול הרי זה באמת תענית(.
בערב יו''ט כשביקש מרן הדב''ש את ההדסים צהבו פניו ממראם עד  

בעסר פון פריער )מצבם הנוכחי   שהתבטא יעצט איז דאס פריש נאך
 וטריותם של ההדסים עוד יותר טוב מקודם(. 

ומגודל הנאתו שאל אותו הדב''ש ווי קען איך באצהלן אויף דעם )מהו  
 התשלום אותו אוכל לשלם לך בעבור זה(. 

)רוצה אני   געבונד'ן צום רעבי'ן,  ווערן  וויל  ואמר איך  נענה הברכ''א 
 אוד הדברי שמואל מתשובתו זו.להיות מקושר לרבי(. ונהנה מ

 ( זקנים שבאותו הדור)
*** 

 די מתיקות פון נשמת 
יואל  רבי  לו  שאמר  זצ''ל  קסטילניץ  שמעון  ישראל  מרבי  שמעתי 
נפקד בזש''ק, החליט   ועדיין לא  וכמה שנים מאחרי חתונתו  שבהיות 

)בעל הדברי   לנסוע לסלאנימא מקום מושבו של רבו הרה''ק הפאטער
שמואל( זיע''א בכדי לעורר אצלו רחמים שיפעל בעבורו, וכשהגיע היה  
ממש ערש''ק ולא היה לו פנאי להיכנס לקודש פנימה, ובתפילת שחרית  
בצפרא דשבתא עמד מאחורי מקומו הק' של הרבי זיע''א ושמע אותו  
אומר בנעימה ''עד הנה עזרונו רחמיך ולא עזבונו חסדיך ואל תטשינו  

 ' אלוקינו לנצח''. ה
והרגיש כ''כ מתיקות עד כדי שנפשו יצאה בדברו, עד שאמר לעצמו  
אם יאמר לי הרבי במה לבחור או להיוושע בזש''ק או להרגיש שוב את  
אותה הרגשת המתיקות כשהרבי זיע''א אמר נשמת וודאי שלא יהי לי  

 ( זקנים שבאותו הדור)                                                שום ספק במה לבחור. 
*** 

 אך בד' אל תמרודו
כשרבי מענדל וועג זצ''ל, עשה נסיעתו הראשונה למרן הדברי שמואל 
בתורה   קרא  זיע''א  ומרן  ''שלח'',  פרשת  על  לסלאנימא  הגיע  זיע''א, 

'', שאג בקול גדול כדרכו בקודש וכשהגיע לפסוק ''אך בד' אל תמרודו
''אך בה' אל תמרודו'' )בהגייה הליטאית ''תמריידו''(, ורבי מענדל אמר  
פאר די געשריי אליין איז געווען ווערט די גאנצע נסיעה )בשביל שאגה 

 זו לבד כבר היה כדאי כל הנסיעה(.
ומששב לארה''ק לטבריה היה חוזר מידי פעם, על תנועה זו לבקשתם  

 בטבריא.  של אנ''ש החסידים 
באותו היום המר והנמהר    ז"ל(    הרה"ח רבי מרדכי בוימל)  ואאמו''ר ז''ל

)בו נהרג בתאונת דרכים ע''י משאית שהדרדרה לכיוונו(  י''ח סיוון תשל''ג,  
אחר תפילת שחרית בביהמ''ד ''רייסין'', קודם יציאתו מבית מדרשינו  
פנה אל חתנו של רבי מענדל רבי יענקל פוקסמאן זצ''ל ואמר לו דיין  

אל  דאך  פלעגט  אל שווער  בד'  ''אך  ז''ל  פאטער  פון  חזר'ן  מאל  ע 
)הרי חמיך רבי מענדל היה חוזר תמיד ואומר מהפאטער זיע''א ''אך תמרודו''.  

 ובמילים אלו נפרד ממנו ויצא מביהכנ''ס.  בה' אל תמרודו''(. 
וכשסיפרתי את זה ב'שבעה' למרן הברכ''א זיע''א נענה ואמר גיב א  

יק אז ער ז''ל )הדברי שמואל( האט  קוק א כוח פון א ווארט פון א צד
געזאגט און רבי מענדעל האט דערעהרט, און דערציילט דיין טאטין  
און דיין טאטע האט דערערט און צענדלאכע יארן שפעטער האט דיין  
טאטע זוכה געווייזן צו אוועק גיין פון דער וועלט מתוך הרהורי תשובה  

ענדעל שמע היטב וחדר ]ראה כוחו של צדיק שהוא זיע''א אמר, ורבי מ 
ללבו,   וחדרו  היטב  זאת  שמע  הוא  שאף  לאביך  זאת  וסיפר  ללבו, 
מתוך   העולם  את  ולעזוב  מזה,  להתעורר  זכה  אח''כ  שנים  ועשרות 

 ( זקנים שבאותו הדור)                                                     הרהורי תשובה[. 
*** 

 צו גענומען דעם רעבין'ס שמועס 
תו הראשונה של מרן הברכ''א זיע''א לדודו מרן הדברי שמואל בנסיע

זיע''א, בעודו בדרכו סלאנימא, ביקש מהקב''ה שישלח לו סימן, והוא 
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שהדברים   וירגיש  לשמוע  צריך  אותו  נושא  על  ידבר  הרבי  שאם 
 מכוונים כלפיו, זה יהיה האות והסימן להתקשר ולהתבטל אליו.

ז''ל  ער  האט  טיש,  ערשטע  די  ביי  ''שוין  הברכ''א  מרן  סיפר  ולימים 
גערעדט פונקט צו מיר )כבר בשולחנו הטהור הראשון הרגשתי שהוא 

 ז''ל דיבר ישירות אליי(. 
ומרן הדברי שמואל ציווהו לשבת בשולה''ט בסמוך לרבי יאשע זיע''א. 

ט איז געווען  ואז שמע את רבי יאשע אומר לאחד החסידים ''אך..., היינ 
צו   האט  ער  און  יונגרמאן,  א  עפעס  געקומען  איז  אומגליק,  א  דא 
גענומען דעם שמועס פון רעבין''. )היום אירע אסון הגיע איזה אברך 

 ו'לקח' את השיחה של הרבי(. 
ושאל אותו חסיד את רבי יאשע, מיהו האברך עליו הנכם מתכוונים, 

איז דער יונגערמאן וואס והצביע רבי יאשע על הברכ''א, ואמר ''דאס  
האט צו גענומען אונזער שמועס'' )זהו אותו אברך שלקח מאתנו את  

 השמוע'ס שלנו(. 
אמר אותו חסיד לרבי יאשע, אברך זה, בן אחיו של הרבי הינו. נענה  
רבי יאשע ואמר אויב אזוי קומעט איהם, ס'קומט איהם. )אם כך הוא, 

 ( זקנים שבאותו הדור)                                                       מגיע לו, מגיע לו(.
*** 

הגה''צ רבי משה קליערס זצ''ל סיפר לי שכשמרן הדברי שמואל זיע''א, 
על   גדולה  בהתלהבות  מדבר  היה  זיע''א  מדבר מהרה''ק מצאנז  היה 
עצם קדושתו ועל עבודתו הקדושה שהיתה במסירות נפש ממש. ופעם  

נענ שיחתו  כדי  תוך  שהאברכים אחת  משה,  לרבי  זיע''א  מרן  ה 
חכמים   אמונת  היא  מה  מידי  מעט  יודעים  ישראל  בארץ  הצעירים 

 וגדלות הצדיקים. 
גודל עבודתו בקודש של   ידוע  ושאלו רבי משה, למה? והרי גם בא''י 
הרה''ק מצאנז, שהיה רוקע ברגלו בתפלתו עד שנתז ממנה דם, והוא 

 בהם.לא שת לבו לכך, ועוד סיפורים שכיוצא 
אחרים   גם  יכלו  זאת  היא,  רבותא  זאת  וכי  שמואל  הדברי  לו  אמר 

 לעשות. אבל אני אספר לך מה שראיתי בעיני. 
בפיו   נקשו שיניו  'שלום עליכם',  כשנכנס בליל שב''ק לשולחנו לומר 
מרוב פחד, וראו שלא היה מסוגל לפתוח פיו ולומר 'שלום עליכם', עד  

את שיניו, ואז החל לומר 'שלום   שתפס בידו את ב' לחייו להרגיע קצת
 )מזקנים אתבונן(                                                עליכם' כך ראיתי במו עיני. 

*** 
 מקושר להשי''ת 

זיע''א מטשורטקוב  מהרה''ק  זיע''א  שמואל  הדברי  מרן  ביקש    פע''א 
אתה   התקשר  נו,  לו,  ענה  עמו.  התקשרות  לו  שיהיה  הוא  שרצונו 

 )מזקנים אתבונן(         בהשי''ת וגם אני אעשה כן, ובמילא נהיה מקושרים.
*** 

סיפר מרן אדמו''ר הבית אברהם שפ''ע יצא אביו הרה''ק רבי שמואל 
היה חפץ לדעת את מעשה   והוא  לחדרו,  ופנה  הטיש  באמצע  זיע''א 

אמצע הטיש, והציץ מבעד לחור המנעול, וראהו עומד  אביו בחדרו ב
עלילה,  לנורא  תפילה  ובפיו  מעלה  כלפי  ידים  בפריסת  לחלון  סמוך 
ישראל  עמך  מיר,  צו  קומען  קינדער  דיינע  ''רבש''ע  שאומר:  בשמעו 
ווילן )בניך באים אלי והם  זיי  וואס  זיי  גיב  חפצים ליראה את שמך, 

 )מזקנים אתבונן(              זר לשולחנו.חפצים וכו' מלא נא את רצונם(, וח
*** 

רוח   נכה  לכל  כקנה  ורך  על אף שהיה שבור בקרבו לשברי שברים, 
ונפש, לעומת זאת היה לוחם כארי נגד רוחות ההשכלה והמתחדשים  
למיניהם, ואם היה רואה איזה פירצה או נוהג שמקורם היה לפי רוח  

 נמרצות ע''כ.   המתחדשים לא היה נושא פנים לזה, והיה מוחה
ז''ל, שהיה אחד ממפחתו של הרבי   מינסקר  לי רבי אברהמ'ל  וסיפר 
שהיה סוחר גדול ונסע ללייפציג לרגל מסחרו. והיות והיה נוסע לשם 
המתחדשים   בהם  לובשים  שהיו  בגדים  לובש  היה  קרובות,  לעיתים 
למיניהם, כגון העמד )חולצה( עם כפתורים בבתי הידים, שהיה נחשב  

לבגד  בהגיעו    אז  מיד  החסידים  לבית  והגיע  משם  חזר  פ''א  מודרני. 
ידו   את  כשהושיט  חולצתו.  להחליף  בידו  סיפק  היה  ולא  מלייפציג, 

לשלום, ראה הרבי הדב''ש שהולך עם כפתורים בבתי הידים. הרעים  
 עליו בקול גדול לעיני כל הקהל ומחה על כך שפורץ גדר הוא.

 )מזקנים אתבונן( 
*** 

ל בבית ישראל שם למדו תלמידי ישיבת 'בית אברהם' זוכרני שבשטיב
הגיע פעם אחת יהודי אחד, והיה הולך לאסוף מעות עבור העניים, שאל 
איזה ישיבה היא כאן, ואמרו לו דאס איז א סלאנימער ישיבה, ואמר:  
אזויי? האם האדמו''ר רבי שמואל שהכרתיו מחו''ל היה הרבי שלכם? 

 י מהחפץ חיים זצ''ל שהוא 'חכם הדור'.והוסיף לומר: אני בעצמי שמעת
 )מזקנים אתבונן( 

*** 

צ רבי  "ע, אחיינו ]־בן אחיו הרה "ברכת אברהם' זי' ר ה"ק מרן אדמו"כ
נח[ ותלמידו המובהק של רבינו, אשר היה דבוק בו בלבו נפשו ומאודו  
כל חייו ואליו היו נתונים מחשבתו בהתקשרות אמיצה. הוא היה מספר 
תמיד ומעביר את אשר חזה חדר לפנים מחדר, מעבודתו הנשגבה את  
הא־לוקים, מהדבקות בחי החיים, או משבתותיו המאירות והקדושות  

ג בדרגה  לספהשהיו  מהקדמתו  נקצרה  נצטט  מאוד,  'דבר,  "בוהה  ק 
 שמואל':

זי ע תקצר  " "והנה אם אמרתי אספרה לדור אפס קצהו מגדולת מרן 
ל הרבה  "היריעה מהכיל, כי חנני מחמלתו ה' עלי להיות קרוב אליו ז 

זמנים ביחידות ממש לפני ולפנים ולשמשו במסעותיו ולהיות מנושאי  
וראיתיו עיר וקדיש מן שמיא נחית אהוב  כליו בהרבה עניינים ופעולות,  

למעלה ונחמד למטה מופלא במדרגות ובמעשים בכל שלושת עמודי  
ז למעלה  "וראיתיו בפרישותו מעניני עוה   - ח  "תורה עבודה וגמ  -העולם  

מכל מושג אנושי ובחכמתו העילאית כי רבה בלתי לה' לבדו, וראיתיו  
כר יחיד  בפרט  מרעיתו  צאן  למען  נפשו  כלל במסירות  ולטובת  בים 

 ישראל להעמיד התורה והדת על תילה בריבוי אנפין וכו'". 
*** 

ה מהרבי  שמענו  שאותם  עובדות  כמה  מספר 'נספר  אברהם'  ברכת 
 ע. " בהתלהבות ובהתרגשות גדולה מעבודתו בקודש של רבינו זי

*** 

צ רבי  "פעם הייתי בסלונים אצל רבינו בימי החנוכה יחד עם אבי הרה 
זצ למול  - הרבי    סיפר   - ל"נח  בעיצומה של מעמד ההדלקה, כשעמדו 

הרבי הקדוש לחזות בזיו פניו כשמעלה את השלהבת בנרות ומשמיע  
דברי א־לוקים חיים, לפתע ראיתיו כשפניו להבים וזקנו מתחלק לכמה  
חלקים, מיד רמזתי לאבי שיביט גם הוא במחזה הנורא, וראיתי את אבי  

 רועד ממש לגודל המראה.
מהאמרה  'ה ידע  לא  עדיין  הזמן  שבאותו  מוסיף  היה  אברהם'  ברכת 

הס  מספר  זי" שהיה  מלכוביץ'  זי" ק  נח  רבי  מרן  לבנו  של " ע  שזקנו  ע 
זי"הבעש  הק'  לי " ט  התחלק  בתפילת  "ע  'ישתבח'  כשאמר  חלקים  ג 

י כמנין  ב"שחרית.  הנאמרים  השבחים  הס 'ג  מוסיף  והיה  ק  "ישתבח'. 
 אשה מסוגל להגיע.  שמספר זאת למען דעת עד היכן ילוד

*** 

עוד סיפור שמענו ממנו ודרכו גם למדנו על חכמתו הרבה של הרבי  
ע שהבין לנפשו של רבו, וקלט את צרכיו באין אומר ובאין  " א זי"הברכ

א ביום  ראה  רבינו,  של  בצילו  בסלונים  ששהה  בתקופה    ' דברים. 
הק פניו  על  השבת  ובלתי    'ממחרת  מיוחדת  והתלהבות  התרגשות 

בבחי' 'לא יוכל שאת', והיה נראה לעומד מהצד שאינו מסוגל רגילה  
 להכיל את גודל ההתלהבות שתקפה אותו. 

ביקש מהנוכחים לצאת ממקום מושבו של רבינו. כל   כשהבחין בכך 
א נשאר בחדר והתחבא מאחורי מעיל  "הציבור עזב אח המקום והברכ

מאנשים   ריק  כשהחדר  עתה  יקרה  מה  לראות  במקום,  תלוי  שהיה 
כיצד יפיג רבינו את רגשותיו. הוא ראה מחזה מפעים שלא מעלמא  ו

כדי   - הדין   תוך  רגש,  בסערת  בענוותנותו  ואמר  לחלון  ניגש  רבינו 
הק מעיניו  זולגות  על  " :  'שדמעות  לך  מודה  אני  עולם,  של  רבונו 

אחרי  השבוע".  כל  שלי  ההנהגה  ערך  לפי  לא  ממש  הם  השבתות, 
שהרבי ולאחר  שחווה,  הגדול  רגשותיו,    המראה  מעוצמת  מעט  נרגע 

לחדרו.., חזרה  הציבור  את  לאחמ  הכניס  ביאר  התעוזה "]הוא  שאת  כ 



 פרשת בשלח                                       פ"אתש                                 דברי תורה ליזענסק

 

 טז טז

של  בחדר  מקרה  בכזה  נשאר  שרבינו  דומה  מסיפור  לקח  בחדר  להישאר 
 ה'דברי חיים', כשהוא מחביא את עצמו וצופה בחשאי במחזה דומה[.

*** 

ר  "מרן אדמוק  " י כ"בפתח הדברי שמואל' שנכתבה ע'בהקדמה המקיפה  
וכן על החכמה "  - ע מזכיר בכמה מילים את חכמתו  " ה'נתיבות שלום' זי

בו   וניכר  שכיחה  בלתי  במידה  ממנו  ששפעה  העילאית  והתבונה 
 " ששואב חכמתו ממעינות על אנושיים

*** 

א שמענו סיפור על חכמתו הרבה, וכך היה מעשה: דרכו "מהרבי הברכ
של חסידי סלונים ברחבי    דברי שמואל' היה לנדוד לשטיבלאך'של ה

ומקושריו   חסידיו  בלבבות  חיים  להפיח  לחזק,  לעודד,  אירופה. 
ממסעותיו   באחד  יראתך,  מבקשי  לעם  גדולתו  מנהר  ולהשקותם 

על בחור מסוים היכן הוא    כשהגיע לאחד מבתי החסידים, שאל רבינו
ירד   ומדוע אינו רואה אותו. אנשי השטיבל אמרו לרבי שאותו בחור 

מדרך"ל לשטיבל    ע  יותר  יבוא  שלא  לו  גרמו  ולכן  והמצוות  התורה 
ביהמ  כותלי  בין  בחור  לכזה  מקום  יש  וכי  אופן.  תמהו  "בשום  ד? 

החסידים. רבינו שמע את אשר על ליבם ואחרי שאמרו את דברם, אמר  
לא מתחילים להתפלל מעריב לפני שהבחור המדובר מגיע  "בכל תוקף  

ידיעתי, הוסיף  אין רשות לאיש להוציא בחור מה  "לכאן שטיבל ללא 
 הרבי.

לאחר ששמעו את דבריו הנחרצים יוצאים מפורש מפי הצדיק הלכו 
כמה מהחסידים לחפש את הבחור. כשפגשו אותו הודיעוהו על דבר  
בואו של הרבי לעירם, ולא עוד אלא הוא קורא לו לבוא לפניו. הבחור  

הוכיחו. הגיע מבוהל כולו וחרד מהדברים שהצדיק הולך ככל הנראה ל
עם   ללכת  יכול  שהוא  להפתעתו  לו  אמר  מרן  לפני  הבחור  כשניצב 

כמה שהוא רוצה וחפץ, רק אני רוצה ממך דבר    'לא טובים'חבריו ה
המשיך    'אני רוצה שתבטיח לי'ליער אל תלך עמם בשום אופן!    -אחד  

מרן בדבריו. לשמע דבריו של הרבי ולאחר שהבטיח שלא ילך ליער,  
שמת וטוב לב, משום שהרבי בעצם לא דרש    יצא הבחור מהשטיבל

 ממנו כלום מלבד שלא ילך לטייל ביער עם חבריו. 
ה הרבי  את  בהזדמנות  פגש  בחור  ואותו  שנים  הרבה  ברכת  'עברו 

ש לכל דבר וענין. אותו יהודי  "אברהם', הוא היה נראה יהודי חסידי יר 
למרחוק   ראה  הרבי  כמה  וציין  ההמשך  את  המעשה    -סיפר  לאחר 

אותם  שהבט עם  ללכת  המשכתי  דבריו,  את  האיש  החל  לרבי,  חתי 
חברים כרגיל ללא שינוי כל שהוא. באחד הפעמים באמצע הטיול אמר  
אחד מהם שכדאי ללכת לטייל ביער, נזכרתי בבקשת הרבי ובהבטחתי,  
ואמרתי לכולם שאני לא בא משום מיחושים בבטן שתקפו אותי. וכי  

ש ממני לא ללכת ליער? לאחר זמן  מה אני יכול לומר להם, שהרבי ביק
שוב חזר על עצמו המקרה ואחד מהם שוב הציע לכולם לטייל ביער,  
ואני שוב המצאתי תירוץ שכואב לי הראש. וכך עוד כמה פעמים, עד  
שכבר לא היה נעים לי ללכת עמם, פחדתי שהם ישאלו אותי מה קרה  

חברים  או יחשבו שיצאתי מדעתי. כשהפסקתי ללכת עמם לא היה לי  
לכן   " או חברותא או מיתותא "ל אמרו  " והרגשתי בדידות נוראה והרי חז

חזרתי לשטיבל לחברים הישנים, וכך גדלתי והקמתי דור מפואר בכרם 
 בית ישראל, סיים האיש את דבריו המרתקים. 

*** 

  'ח ר" של רבינו שמענו רבות מהרה   'חכמת חכמיו'סיפורים מסוג זה על  
סיפורים אלו שהיו    -שזכה להסתופף בצילו הגדול    -ל  "יוסף דב קסטל ז

בדר שומעים  היינו  רגילים  בלתי  ובגעגועים  בחיבה  מפיו  כ  "קולחים 
ע. פעם אמר  "זי  'ברכת אברהם'ק בדרך חזור משולחן מרן ה"בלילות ש 

אשר אלו דברים גבוהים    'בהתרגשות "בואו נעזוב לרגע את עבודתו הק
מן דין אף פעם לא ראיתי אדם חכם כמוהו, ואף פעם    בר   -מהשגתנו  

 לא ראיתי בחיי אדם טוב כמוהו. 
*** 

קשר עז אל רבינו בלב ונפש זרם בעורקיו של חסידיו, בדור ההוא אשר  
רבים חללים נפלו על מזבח ההשכלה הכפרנית שנשבה באותם הימים  
בידו   ונר  נכנס לשטיבל  היה  חוצות. מסופר שפעמים  בראש  בסערה 

מסתובב  כ והוא  ספסלים,  על  הלילה  שנת  את  נמים  הבחורים  שהיו 
סביב אותם בחורים לבדוק שהכל כשורה ולאף בחור לא קר, ואם שם  
אותה   עליו.  ומניח  מעילו  את  מוריד  היה  קר  הבחורים  שלאחד  לב 
והגיפה   רבים  החזיקה  לחסידיו  הרבי  בין  שהיתה  ואהבה  התקשרות 

סיפר שפעם דברו עימו קבוצה   תריסים מפני רוחות רעות. הרב קסטל
לו   טענו  הם  לעבור חלילה לצד שלהם.  וניסו לשכנעו  של משכילים 
שאדם עם ראש טוב כמוהו ביכולתו להיות דוקטור או פרופסור, גם  

ר  "ם היה רופא וזה לא הפריע לו ליודישקייט, ובמקום להיות ד"הרמב
תם. אתה צריך לאסוף כסף כדי לא למות מרעב, הוסיפו אלו ברשעו 

ענה להם הרב קסטל שיכול להיות שהם צודקים, "אך יש יהודי שאני  
כה אוהב אותו וכן הוא כה אוהב אותי" לכן איני מסוגל לעשות שום  
צעד שיצער אותו. ונקל להבין שהיו בזמנים ההם כמה וכמה צעירים  
שללא הקשר עם רבינו לא היה ביכולתם לעבור את נסיונות התקופה 

 ונבכי הדור. 
*** 

רבינו היה מחזיק את הקשר עם כל אחד ואחד, יהיה מי שיהיה והיכן  
שיהיה ובנה עמם קשר שיגן עליהם מהנסיונות שייתכן ויעברו בשנים  
הבאות והכין אותם לכל נפילה שלא תבוא. אחד מאנשיו נפרד ממנו  

תדע שבגרמניה אתה יכול להגיע    -לפני שנסע לגרמניה, רבינו אמר לו  
אולי גם תפסיק ללמוד ולהתפלל ותלך מדחי אל לדיוטא התחתונה ו

ל. ועם כל זאת עמי יהיה לך קשר ואני לא אעזוב אותך בכל ''דחי רח
ח פסולים  וספרים  עיתונים  תקרא  אם  מלבד  שתהיה.  שאם " מצב  ו, 

שסבר   משום  זאת  כל  הקשר.  את  עמך  אפסיק  אני  בהם  תקרא 
לכפי  ושלום  חס  מגיעים  אלו  וספרים  בעיתונים  רה, שכשקוראים 

שבע יפול צדיק  "כ  ''ובכפירה הרי נאמר כל באיה לא ישובון. אף שבדר
ולכל אחד יש תקנה ושערי דמעות לא ננעלו, אך לפגמים באמונה    "וקם

 אין תקנה. 
 )מתוך מאמר ע"י הרב נחמן דרקסלר, תוספת המודיע י"ב שבט תשע"ו( 

*** 
זי"ר מוהר"אדמד בעולם  " ש מסלאנימא  כי הצדיקים  יש  ע אמר,  הזה 

ב  'להם שתי עבודות, א ישראל. וכאשר    'לטובת עצמם,  לטובת כלל 
לטובת   מעבודה  משתחררים  והם  העליון  לעולם  ועולים  נפטרים 
טוב   ממליצים  והם  ישראל,  כלל  לטובת  רק  מתמסרים  הם  עצמם, 

 בץ אליהו()קו                                                                       ז( ")רי  עליהם.
*** 

 זכותו יגן עלינו ועל כל ישראל אמן
*** 

 GILYON.LIZENSK@GMAIL.COM ולקבלת הגליון במייל, להערות ולהארות,לרגל שמחה או לע"נ להשתתפות בהוצאות הגליון  
 

 

 

 

 

 להצלחת  

 מנחם מענדל בן פרידא גילה 

זכות הפצת תורה וחסידות, יעמוד לו  

 להתברך בכל מילי דמיטב

 

  להצלחת

 מאיר יחיאל בן חנה סימא 

זכות הפצת תורה וחסידות, יעמוד  

 לו להתברך בכל מילי דמיטב

 

  להצלחת

 משה בן אסתר מלכה 

 זכות הפצת תורה וחסידות, יעמוד לו  

 להתברך בכל מילי דמיטב

 

  להצלחת

 אפרים בן אסתר לאה 

זכות הפצת תורה וחסידות, יעמוד  

 לו להתברך בכל מילי דמיטב

 

 

  להצלחת

 יוסף נתן בן רבקה טויבא 

 זכות הפצת תורה וחסידות,  

 יעמוד לו להתברך בכל מילי דמיטב 

 

 ההפצה בעיה"ק טבריא נתרם לע"נ רבני טבריא 
 זצ"לרבי חיים בן רבי יצחק סמאג'א  הצדיק החכם  רבה הראשי של טבריא

 זצ"ל רבי יעקב חי בן רבי ברוך זריהןרבה הראשי של טבריא הצדיק החכם  

 ל זצ"רבי רפאל ביבאס מייסד ת"ת ביבאס, הצדיק החכם  

 

 האשה החשובה הצדקנית  לע"נ
 )רייך(ע"ה יצחק אייזיק הרה"ח ר'  פרידא גילה בתמרת 

 נלב"ע י"ז אדר ב' תשע"ט 

   מולזכות הרוצה בעילום ש 
 ״מנוחה ושמחה, אור ליהודים״שיקויים ברכת צדיק 


